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Straszliwa eksplozja na ko-

palni w Karwinie na Śląsku

 

 

Widok kopalni węgla zniszczonej eksplozją.
  

(Od własnego korespondenta)
Na szybie Gabrieli w Karwinie, Śląsk, zdarzyło się w tych

dniach straszne nieszczęście. Oto w pokładzie nr. 29, który maj
4 metry grubości, powstał skutkiem zaparzenia niewielki pozar.)
Natychmiast po spostrzeżeniu pożaru wyjechali górnicy na po-
wierzchnię, żaś aby pożar zlokalizować, przystąpiono do zbudo-
wania wielkich tam, odgradzających tą część od reszty kopalni.
Wtem, zaledwie budowanie owych tam zostało zakończonem, na-
stał straszliwy wybuch gazów węglowych, który zerwał silne ta-:
my a 15 górników znajdujących się wówczas na dole padło tru-

pem na miejscu. Z tych zaledwie dwóch tylko zdołano wydób

na powierzchnię, 13tuvzaś znalazło grób w podziemiach na wieki

Pierwsza ta katastrofa miała miejsce w sobotę 12 bm. Kopal-

nia została szczelnie zamknięta i nikt nie był do niej dopuszczo-

ny. Tymczasem wewnątrz kopalni szalał pożar i gromadziły się

gazy wybuchowe, a na drugi dzień, w niedzielę przyszło do jesz-,

cze większego wybuchu. Nagle bowiem zapaliły się gazy, *tóre

spowodowały również wybuch prochu węglowego, znajdującego się,

w sztolni szybowej. Skutkiem gwałtownego wybuchu silna wieża

szybowa wraz z okolicznymi budynkami kopalnianemi wyleciała.

w powietrze. Cała hala maszyn została zniszczona. Siła wybuchu!

była tak olbrzymią, że słychać go było w promiepiu 50-kilometro-,

wym. Na szczęście przy drugim tym wybuchu nie było zadnym:

ofiar śmiertelnych, natomiast rannych jest przeszło sto osób, Ze i

rwane zostały bowiem prawie wszystkie dachy okolicznych bu-

dynków i wszystkie szyby wybite. Na miejseu katastrofy vzbil

się olbrzymisłup dymu w powietrze, zastaniający całą kopalnię.

Na szybie „Gabrjela" w Karwinie zatrudnionych było 1,65:

górników Polaków, którzy teraz utracili pracę. Tylko niewielka.

część z nich umieszczoną zostanie na okolicznych kopalniach, Z/

13 górników, którzy pozostali pod ziemią, nie pozostało zapewnej

ani śladu. Olbrzymią szkodę materjalną, która powstała skutkiem

zniszczenia wieży szybowej, maszyn i budynków, oceniają fa-

chowcy na 70 miljonów koron czeskich, czyli 2 miljony dolarów.

Nazwiska zabitych górników, których z powodu wielkiego zo*

raca nie zdołano wydobyć na powierzchnię, są: Szuster Alojzy,

Szklarz Józef, Brachaczek Pawel, Piprek Józef, Badura Adolf, Go-

dula Jan, Widnia Jan, Stawarski Karol, Śmiga Zygmunt, Tyrlik

Henryk, Popek Antoni, Mach Józef i Dziadek Karol. Wydobyć zaś

zdołano Swaczynę Franclszka i FranciszkaKrzempka t

RZĄD PREMIERA MCDONALDA OTRZYMUJE
WOTUM ZAUFANIA

LONDYN, 14 maja. - Rząd

  

   

wać amerykańskie automobile,-

tunkowe

premjera Macdonalda odni6st je-dno z większych zwycięstw,par-
lamcnlarnych przez odrzucenie

317 głosami przeciw 252 wniosku

konserwatystów, domagających
się przywrócenia zniesionych cel
na automobile amerykańskie,
noszących 33 procent wartości
sprowadzonych do Anglji auto-
mobilów.
Posłowie Partji Pracy i posło-

 

 
wie partji Liberalnej głosowali.
solidarnie przeciw przywróceniu
zniesianego cla, ptrzymując, że
wolność automobilowegó handlu
jest korzystnem dla szerokich
mas społeczeństwa, które na przy
szłość będzie mogło tanio kupo-

dostępne obecnie tylko dla ludzi
bogatych.

Anastazy Skrzynecki pópełnił
samobójstwo w Brooklynie

| Powodem samobójstwa tęsknota za żoną zmarłą przed ro-
kiem - Córka znalazła zwłoki ojca w sypialni

(Od naszega_reportera
w Brooklynie)

Na Driggs Ave. dzisłaj mó-
wią przyciszonym głosem o tra-
głeznej śmierci Anastazego
żkrzyuecklego, który .popełnił

czoraj o godzinie czwartej po
południu samobójstwo w swo-
jem mieszkaniu pn. 275 przy
Driggs Ave.

Skrzynecki był właścicielem
| sklepiku 1 prowadził życie spo-
kojne. Przed rokiem bdumarla
go żona, za którą Skrzynecki
bezustannie tęsknił Liczył 54
lata i był więcej przywiązany do
swojej żony, aniżeli do dzieci,

›| które z nim żyły.
Nie mogąc dłużej znieść tę-

sknoty za zmarłą, skorzystał
wczoraj ze sposobności, gdy
dzieci były w szkole, i zamknął
się w sypialni, gdzie go później
znaleziono z gumową rurką
przewodzącą gaz, w ustach.
O godzinie czwartej córka

wdarła się do mieszkania przez
okno 1 znalazła zsiniałe zwłoki
ojca na łóżku. Na płacz dziew-
czynki zbiegli się sąsiedzi, któ-
rzy natychmiast donieśli o tem
policji i wezwali pogotowie ra-

kompanii gazowej.
Przez całą godzinę pracowano
nad nim pulmotorem... ale wszel
ka pomoc okazała się bezsku-
teczną, Tak więc życie tragicz-
nie zakończył Anastazy Skrzy-
necki.

Syberjazalana wódką

„samogonką"

MOSKWA, 14 maja. - Lud-
ność Syberji, nie mogąc sple-
niężyć nadmiaru swego zboża,
zabrała się masowo do wyrobu
wódki samogonki, której obec-
nie na Syberji jest więcej jak
wtedy,, gdy jej produkcja była
dozwolona. Wartość samogonki
wyprodukowanej w samej gu-
bernji Yenisienkiej obliczona
jest przez władze rządowe na
3,000,000 dolarów. Mimo wysił-
ków rządu dla stłumienia wy-
robu zakazanej wódki, wyrób
jej się wcale. nie zmniejszył.

Kolejarze dostają podwyżkę

BOSTON, 14 maja. - Praco-
wnicy kolei Boston-Maine ottzy
mall podwyżkę pięć procent do-
tychczasowej zapłaty, Podwyż-
ka wchodzi w życie z dniem 9go
mają i skorzysta z niej 2,000

 maszynistów kolejowych.

 

 

Polacy amerykańscy prawdo-
podobnie uratują swoje osz-

czędności wysłane do Polski
---

Rząd zamierza wymienić przesłane dolary na złote
DETROIT, Mich, 14 maja, -

Konsul Gruszka, który dopier
co powrócił z Polski, zapytan
przez korespondentów pism pol
skich w Detroit, „czy jest jaki
możliwość: przewalutowania osią;

czędności, jakie złożyli emigran-
ci polscy w bankach krajo-
wych?" - odpowiedział:

„Sądzę, że będę mógł dać na
to dosyć pocieszającą odpowiedź.
W ministerstwie skarbu jest ten-
dencja za takiem przewalutowa- 

 

KTO MA INTERES DO SENATORA WOŻNICKIEGO -

ten może załatwić go osobiście w redakcji „NOWEGO ŚWIA- |
TA! codziennie pomiędzy godz. 11-tą a 12-tą w południe, w
tym bowiem czasie Senator będzm przyjmował wszystkich
interesantów do dnia 26-g0 maja włącznie, opróczniedziel.

niem, Są zreszią za tem sfery o-
ficjalne i społeczne z uwagi na
to, co emigranci zrobili dla Pol-
ski w czasach wojennych i póź-
niej. Istnieje szczera tendencja
zwrócenia tego, co stracili skut-
kiem lokowania w instytucjach
krajowych. Teraz odbywa się kon
wersja 3 pożyczek wewnętrznych, 
więc jest nadzieja, że przy tej o-

   kazji uda się przeprowadzić wspo
mniane przewalutowanie" #

 

 

       

       

         

      

 

DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMERNIEDZIELNY POWINNY BYć

DOSTARCZONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK
*- WIECZÓR

Pożyczki mają wielką wartość
„Przy tej sposobności apelaje

do rodaków, którzy mają jakie-
kolwiek bondy pożyczek polskich
- aby się ich absolutnie nie po-
zbywali, albowiem nie na tem nie
stracą. Maklerzy giełdowi w No-
wym Yorku porobili poprostu ma
jątki na spekulacji polskimi bon-
dami.

- Wojennych >-

 

      

 
 

 

---
PLAGA SZKARLATYNY
WSROD WIERZACYCH
W CUDOWNE LECZENIE

Lekarze przemocą zaszcze-
- piająSerum przeciw

szkarlatynić

LEBANON, 14 maja. - Wła-
wze stanowe nakazały przymuso-
we szczepienie przeciw-szkarlaty-
nowego serum członkom miejsco
wei sekty religijnej, nie wierzą
cym w żadne lekarstwa, a tylko
w cudowne leczenie, oparte na
głębokiej wierze.
Wśród członków sekty ostatnio

wybuchła epidemja dyfterji, któ-
ra przyprawła o śmierć wielu
członków sekty. Pozostali za-
miast się udać pod opiekę leka-
rzy, odpraw modły dla odwró
cenia zarazy.

  

 

Paderewski odjeżdża
do Francji

NEW YORK, 14 maja. - Na
okręcie „Paris" odjechał dzisiaj
do Francji Ignacy Paderewski,
po ukończeniu swej tury kon-
certowej w St. Zjedn.

PANNY POWIN-

NV SKŁADAC

HOŁDKOŁYSCE

PODOBNIE, JAK SZTANDA-
ROW! NARODOWEMU

LONDYN, 14 maja. - „Gdy-
bym miał do tego prawo w u-
roczystość dnia państwowego
obok chorągwi postawiłbym ko-
lyske, w chwili, gdy panny an-
gielskie przychodziłyby składać
hold sztandarowi narodowemu"
-- powleflzlat lord William Gas-
coyene Cecil, biskup anglikań-
skiego kościoła djecezji Exeter
i krewny lorda Balfoura. To co
we Francji jest powodem zmniej
szenia liczby urodzin, dzieje się
również w Anglii.

Przeciętna rodzina angielska
nie liczy więcej, jak trzy osoby.
Skutkiem tego Anglji zagraża
to samo niebezpieczeństwo, co

 Francji.
 

Brak wyrozumiałości powo-

dem ponurej tragedji życiowej

Chorowity starzec 60-Ietni zabija zwolenników śNiczego po-
wietrzatrze+- następnie sam sobie odbiera życie-

CHICAGO, 14 maja, - O-
wieczny spór pomiędzj ludźmi
różnego wieku i stanu zdrowia
czy zimne przeciągi powietrza
spowodowane przez otwarcie
drzwi i okien są szkodliwe dla
zdrowia, zakończył się tragicz-
nie w miejscowej fabryce IIi-
nois Malleable Tron Co.
John C. Gardner lat 60 cier-

piący na chroniczne zaziębienie
pracujący w spólnie w jednym
ofisie z dwoma współpracowni»
kami 30-letnim Krauze i 29 let-
nim Wilcoxem protestował prze
ciw otwieraniu okien i drzwi,
które oni otwierali już od stycze
mia. Spór 1 nienawiść pomiędzy
niemi wzmagały się z dnia na
dzień, aż wkońcu Gardner przy-
szedł do przekonania, że istnieje
spisek pozbycia się go z pracy
przez pozbawienie go resztek
słabego zdrowia. W ostatnich
dniach Gardner zapadłszy
zdrowiu,skutkiem przeziębi
się podczas pracy przy otwar-
tych oknach i drzwiach posta-
nowił się zemścić na sprawcach
swego nieszczęścia. Uzbroiwszy
się w trzy rewolwery udał się do
biura i spotkawszy się ze swymi
współpracownikami bez słowa
ostrzeżenia, położył ich trupem
na miejscu, odbierając sobie ży-
cie ostatnią kulą rewalwerową.

Niesłychane okoliczności to-
wazyszące mordowi | tragicz-
memu samobójstwu wywarły
konsternację wśród urzędników
fabryki, którym nie obcy był
spór pomiędzy schorowanym
starcem i siły i życia je-
go towarzyszami pracy, którzy
osierocili liczne rodziny.

Wydawca „Dziennika Chica-

goskiego ks. Gordon

biskupem /

CHICAGO, 14 maja. .- Kardy-
nał Mundelein"przybyłdziś, wi-
tany przez Herne tłumy Polacy
tylko nieliczny wzięlijudział w
przyjęciu.
Kardynał zapowncdzm te we-

zie bardzo wysoką nominację dla
ks. Franciszka Gordona, zmart-
wychwstńca, wydawcy „Dz. Chi-
cagoskiego" i moderatora „Macie-
rzy Polskiej", ale narazie niewla-
domo, co to jest za nominacja.
Ks. Franciszek Ostrowski, pro-
boszcz par. św. JÓZIII?ŻG,: zosta-
nie prałatem,

  

 

  

WYLEW RZEKI POTOMAC

Washington zagrożony

WASHINGTON, 14 maja. -
Rzeka Potomac wystąpiła z brze
gów, zalewając wszystkie niżej
położone okolice, zagrażając za-
lewem stolicy kraju. Na wspie-
nionych falach rzeki płyną drze-
wa wyrwane z korzeniam! przez
wezbrane wody, a éflerzadko
części rozbitych domów, stajni
1 stodot.

  

| kiej republiki.

 

TROCKI PRZEPOWIADA WOJNĘ

STANOM ZJEDN. PRZECIW ROSJI

WSKAZUJE NA WYSOKI ROZWÓJ

BRONL CHEMICANEW ST. EDN

Wzywa Rosję do podobnego przygotowania Się
ze swej strony +-

MOSKWA, 14 marca. - Bolszewicki komisarz wojny | floty
Trooki w przemówieniu wygłoszonem na zjeździe uczonych rosyj«
skieh kładł nacisk na doniosłość gazów trujących, jako środków
obronnego, podczas wojny i wzywał uczonych aby całą swą wie-
dzę i energję dla zorganizowania rosyjskiego przemysłu chemicz«
nego

Stany Zjednoczone - mówił Trocki - poczyniły w ostatnich '
latach olbrzymie postępy w udoskonaleniu gazów trujących,
jako broni wojskowej, której niewątpliwie mają zamiar użyć prze-
ciw największemu wrogowi, kapitalistycznego ustroju, jakim dla
Ameryki jest bolszewicka Rosja.

Trocki mówił o konieczności złączenia wojennego przemysłu
chemicznego z przemysłem nawozów sztucznych, który wrazie
wojny może natychmiast być zamieniony na przemysł wojenny.

Wtedy - powiedział Trocki - bolszewicka Rosja będzie mo
gła powiedzieć Ameryce: „Potrafiliśmy sprostać wam pod wzglę-
dem'wyrobu trujących gazów. Wy jednak nie zbudujecie lepszej ©
armji od rosyjskiej". ,

W razie wybuchu wojny, bolszewicka armja rosyjska złożona
z chłopów i robotników będzie walczyć jak lew w obronie sowiec-

 

 

 

  

POINCARE POZOSTAWI ZUPEŁNĄ SWOBODE ;*

SWEMUNASTĘPCY -. i
o

Wltpymsig-zupełnieod udziału w życiu politycznem -by -, '
nie byc zmuszonym do wypowmdanla Dplnjl z

o polityce nowego rządu ged

PARYZ, 14 maja. - Premjer |

Poincare, ktorego ustgplenle zo-

stało ostatecznie ustalone na 4

czerwca - oświądczył swoim

przyjaciołom politycznym, że za

mierza się zupełnie wycofać z

życia politycznego na przeciąg

szereg miesięcy i nawet poprosi

senat, którego jest członkiem o

dłuższy urlop.

Premjer Polncare zamierza

wyjechać wraz z fong w diut-

szą podróż po krajach europe}-

skich. «

„Byłoby dla mnie bardzo trud= -|

nem powiedział premjer Poln-

care brać udział w obradach

parlamentu w pewnych spra-

wach | nie wypowiedzieć swego

poglądu, który mógłby być prze=

szkodą dla następnego rządu.

Cała prasa paryska ogłasza

długie artykuły poświęcone u-

stępującemu premierowi Poln=

 

Burzliwe sceny na konwencji

Amalgamated w Philadelphii

Radykalni delegaci drugiego lokalu wykluczeni - Wnioski

i rezolucje - Pozdrowienie od. Dębu

 

a |/ -PHILADELPHIA, PA., 13 ma-
ja. - Na konwencji Amalgama-
ted, zwołanej do Philadelphia
doszło wczoraj do burzliwych
scen, gdy komitet mający za za-
danie kontrolę mandatów orze-
kła, iż delegaci radykalni lokalu
drugiego są wykluczeni.
W lokalu drugim odbyły się

prawidłowo przepisane wybory.
Wysłano prawnie obranych de-
legatów na zjazd. -Kadykaint
członkowe z tego lokalu zwo<
tali później nadzwyczajne posie-
dzenie 1 wybrali delegatów ra-
dykalnych, których atoll kon-
wencja nie uznała. z
Wobec tego wszczęło dysku-

sję, bardzo ożywioną i czasami
burzliwą, czy radykalni delega-
ci mająbyć dopuszczeni czy też
nie. Głosowanie okazało, że prze
ciw dopuszczeniu radykałów gło
sowało 171 za 89.

Niedopuszczeniu delegaci lo-
kalu drugiego oświadczyli, że
urządzą demontsarcję w Car-
negie Mall w New Yorku, gdzie
„wczoraj 14 maja odbyło się
przyjęcie delegatów Amalgama-
ted.

Zebrani z niezwykłym entu-
zjazmem oklaskiwali depeszę
gratulacyJhq bd Debsa.
Między inym] postawiono na-

stępujące wnioski: +
Wprowadzenie /systemu bene,

fitowego i ubezplęczeniowego db
unji.
Wniosek, aby 'ugody między!

„pracodawcami a gobotnikam! za

Ą LP" 

caremu, którego nazywa wielk
kim patrjotą.

"___. - okre

KOMPLETNA KLSĘKA RĘ- '
AKCJONISTÓW W JAPONII

 

 
Kato przyszłym premierem

Japonii

 

xn.veel 
wler‘ane byly tylko na przeciąg

 

  

  

 

jednego roku.

Przy najbliższej umowie A-

malgamated ma od pracodaw-

ców; żądać gwarancji 45 tygodni
pracy w roku.

Szczególnie agifowano za
wnioskiem, aby Amalgamated
otworzyła własne sklepy koope-
ratywneitd.

Ogólnie powiedzieć można,
że konwencja Amalgamated po-
zByła się zaraz na początku ra-
dykalnych wichrzyciel | z całą
energją przystępuje do rozwią-
zanig problemów>pracy, lep-
szych warunków I wigkgze) wol-
ności zarobkowania.
O przyjęciu delegatów w New:

Yorku obszerniej napiszemy w
jutrzejszym wydaniu.

kle zwycięstwo umiarkowanych
żywiołów w ostatnich wyborach
w Japonji prawdopodobnie spo-
woduje zupełną zmianę wewnę»
trznej polityki. Partja rządowa
„Selywhanto" wybrała tylko
120 posłów. Partja umiarkowa»
na opozycyjna Kenscikai 146
posłów, Sewynkas 101 posłów;
Kakuszin klub 30 posłów.
Razem żywioły umiarkowane ja
ko opozycja wybrały 277 po-
słów. "Kupców i handlowców 8.
Niezależnych 57. Wobec niedale.
kiego ukonstytuowania się nowe
go parlamentu. spodziewanem
jest, że szefem przyszłego rządu
japońskiego zostanie były pre-
mjer Kato. 

 

POŻEGNALNE WIECE SENATORA :

: b
WOZNICKIEGO i

PIĄTEK, 16 maja, Bridgeport, Conn., o godzinie 80) wisczo<
rem na sali St. George Hall; pomiędzy E. Main i Pembroke ulicami.

SOBOTA, 17-go maja w Waterbury, Conn., o godzinie 8ej wła?
czorem w sali ,,Garden Hall"przy E. Main ulloy.

NIEDZIELA, 18 maja, Thompsonville, Conn., o godzinie 2
południu, odczyt „Cud nad Wisłą" w Domu Narodowym „Wayć

PONIEDZIAŁEK, 19 maja,

  

Yonkers, N. Y., 0 godzin'

 

( wieczorem w sali Klubu Tadeusza Kościuszki, 46 Orchzmś

WTOREK,20 maja, Trenton, N. J., o godzinie 7:3 /
w sali Kościuszko, Oldeń ullea, rig Ohid. #
 mmp

 

t

TOKIO, 13 maja. - Niezwy« -
w

E



  

Sent

 

  

 

 

Kronika miejscowa
 

Dzisiaj - Zofji.
Dzisłaj - Pogoda, ciepło,

RUCH OKRĘTÓW

Przyjadą do New Yorku: R | "
P WLOCZĘGA ; CJCZŁ spokojnie długie lata żyć | LONG ISLAND CITY '

Southampton t toe. -- Strajk został spowodowany tem, że firma ta odmé-

Piątek, 16-go maja: Polonia z| 0 gdy e, moi kochani, magma??? agoséb Łęcki; : wiła odnowienia warunków pracy. Takie istniały do 1-go W

Gdańska byli u nas

i

słyszeli tg. ) pie. wazny,

|

Jade | maja. Przeto straj i

I s i słyszeli co opowia -

|

tragiczną jest nawyczka chodze. | * eto strajk został zwołany przez |

$obota, 17-go maja: France z
Havre san ves , wae . : z 210 Pu

Siew anifirdon o “Kt? weźmie dwoje Szleci na ] Wielki Koncert i Balet lub pokątnych lekarzy, Ludzie | i będzie tak długo istniał dopóki firma nie zgodzi się na

-

|

Deutschland z Hamburga utrzymanie ze? zapłatą? | p. Lui Nestor ci nie wiedząc, że mają przed so- | wvarunkl. W związku z tą sprawą apelujemy do wszyst. -|

| Jedna dziewczynka liczy 9 lat, | bą wypadek raka używają wszel- kich ludzi sprawiedliwych zapatrywań o moralne popar-|

Odjady z New Yorku:

Czwartek, 15go maja: Albert Bal.
lin do Southampton

Sobota, 17-go maja: Majestic do
Southampton
Veendam do Rotterdamu
Pres. Roosevelt do Bremen.

WicczoŚeLMaiowy

"T-wo Kółko Przyjaciół urządza
wielki wieczorek majowy, w 50-
botę, dnia 17-go maja. Kto był
w poprzednich latach na balach
Kółka Przyjaciół, ten wie, jak się
można tam ubawić.
Już długo czekać nie będą. bo

energiczne towarzystwo, jakiem
jest Kółko Przyjaciół długo cze-
kać na siebie nie pozwoli. Tym
razem komitet postarał się 0 do-
borową muzykę i pierwszorzędny
bufet tak że każdybędzie się mógł

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

 

 

 

da ob. Wincenty Buchol

 

 

  

Przyszedł do mnie i péwiad‘a.
Mam pięcioro dzieci, pięcioro

 

"Detect Fraciszka Okonskiego, ktory

| popełnił sfamobójstwo w więzieniu

 

 

jedna 7 a jedna 5, a bliźnięta po
2 lata. *
Taka oto dola sierotek,
O gdyby matka widziała co

się z jej dziećmi dzieje, przy-
kziaby do was i klęcząc oddała-
bysierotki swoje.

Nie wie może, że miłość mat-
w sercu każdej kobiety

żyje i się odzywa, gdyździecko
6 miłość i pieszczoty prosi.

Odezwie się to serce cieple
Azisiaj na widok tych sierotek.

I spokojna będzie dusza mat-
k..

 

 

  

 

Wielki koncert i balet p. Lumi
Nestor ze współudziałem wybit-
nych sił artystycznych, odbędzie
się w niedzielę w dniu 1-g0 czer-
wca, b. r. w sali Washington Ir-
ving High School przy 16 ul. w
New Yorku.

|__ Wdniu tym przypada 2 letnia
| roczmen otwarcja pierwszej pol-
| skiej szkoły baletowej w Nowym
| Yorku przez p. Lunię Nestor, pro
!wadzuną do dziś dnia z nadzwy-

czajnem powodzeniem.
w Szczegółytego koncertu 1 bale-
|tu będą podane później. Zawcza»
|su napewno zaznaczyć możemy.
że p. Luna Nestor wystąpi 0s0-
biście w kilku jej własnych ut-
worach solo i ze swoim partne-
rem, Oprócz tego dany będzie ca-

(Ay balet w 1 akcie „Bal Poudre".
| zatem „Hinduskie tańce", poraz
pierwszy pokazywane wśród Po-
lonji przez p. Lunię Nestor. O-

   

     

  

  

Dział Zdrowia.

pisze Dr. B. 8. HERBEN -
x New Yu! Tuber. Ass. "*

Najważniejszą cechą tej stra-

sznej choroby jest fakt, że mo-

że być zupełnie wyleczona o ile

odkryta jest wcześnie. Raz usu-

nięty rak nie wraca nigdy a pa-

nia do cudotworców ,oszustów

kich cudacznych metod podczas

gdy rak najspokojniej w ciele

się rozwija. W tym wypadku

utrata czasu jest utratą życia.

Jeżeli macie podejrzenia, że

gdzieś w waszem ciele rak się

tworzy, udajcie się natychmiast

do dobrego lekarza i dajcie się

zbadać. Kuracja rozpoczęta

wcześnie daje doskonałe rezul.

taty. Pięćdziesiąt procent cho-

rych w ten sposób odzyskuje

zdrowie

Dlatego też dobitnie powta-

rzamyna tem miejscu. |

Choroba raka jest uleczaina

o Ile kuraeja zaczyna się dość

wcześnie.

Do tego używa się noża chi-

rurga, radu jakoteż promieni X.

W pewnych wypadkach ope-

racja jest konieczna, w innych

Chleb z tą nale-

| .pką nie kosztuje

Was więcej

  

 

f Strajk Piekarzy

* w Manhattan Steam Baking -
COMPANY

l 45 PURVIN STREET

INTERNATIONAL BAKER'S UNION LOCAL 1. |

cie przez żądanie chleba z tą nalepką unijną.

 

  

Nalepka ta jest

pracy | sprawie»
dliwych cen
 

   
 

Smutna Kronika

 

DUDEK WISIAŁ TRZY TYGODNIE W PIWNICY

WŁASNEGO DOMU

 

i
i

    

 

 

"Ewcia? SFŁILĘIiTlt'f-lxtd”rslf3 sierot i nie wiem gdzie się z nie- prócz tego wystąpią w koncercie

|

leczenie radem wystarcza i t. d.

przyjac jest pewnY:

|

mi mam podziać, panie. -. I pierwszorzędne siły artystyczne

|-

\ każd le nie * i

że sala Domu Narod. w ten |. ; | newiths HSE

I

mae oo brand DETROIT, MICH Dudka d busts

wieczór będzie wypełniona po
péirfucj. tanich ani cudownych lekarstw #20000 mów'qdo 58me jstwa.

-

Często

brzegi, ponieważ część czystego
Część pieniędzy z kasy prze› na leczenie raka. W mowi. DIWOICh-ZnaJOmych, że

dochodu przeznaczona jest na cel
„Cześćpieniędzyz r ny.

|-

Jeżeli ktoś wynajdzie "cudow.

|-

Tłumy ludu zalegały więczo.

|

Jeśli się nie utopi, to sig z pew» f

dobroczynny, to jest T-wo Samo.
wcześniej do nabycia w re.

|

ne lekarstwo" na raka, to pierw.

|

tem ulicę w pobliżu domu pn.

|

POŚCią powiesi. l

ponoc. . stauracji Domu Narodowego, i

|

szy który o tem dowie sig. be-

|

3444 Martin Street.

-

Powodem Gdy żona chorowała, chciał,

J. FLOCK, Sekretarz. Poprzedni wykaz .... $22.00

|

St Marks Place; w Photo Studio

|

dzie wasz lekarz tego zgromadzenia było odkry-

|

&DY jak najprędzej umarła.
Kiedy była bardzo chorą, mówił

 

| J. Bulaga Goshen..... 2.00 | , Rivoli", 20 St. Marks Place 1 w cie zwłok samobójcy Wojciecha

W SPRAWIE POZEGNANIA
_ ___

|

składzie futer u p. Rocka, 327 E Dudka, lat 44, które przez trzy

|

Jej. że jeśli nie umrze, to ją do-

Razem 324,00

|

14 St i tygodnie wisiały na pasku wpi-

|

bie.

SENATORA WOŻNICKIEGO
YONKERS, N. Y. Zona była mu za stara, mło-

dej nie mógł znaleźć. Kiedy to-
na mu umarła, szukał sobie mło-
dej, ale kiedy nie mógł takiej
znaleźć, wziął to sobie do głowy
tak mocno, że o nie innego już

wnicy pod domem.
W Wielki Czwartek, wstawszy

i ubrawszy się do pracy, Dudek
wyszedł i więcej nie pokazał się
w mieszkaniu. Doniesiono o tem
policji, która zapisała jego na-

| KTO NASTĘPNY?
  

Zawiadomienie W niedzielę, dnia 18go maja,
1924 r., o godzinie 4ej po połud-
niu, ks. W. Trzepierczyński z
Brooklyna, wygłosi odczyt na te-

Baczność Sympatycy Sena- Tajemnica

tora Woźnickiego! | Niniejszem mam zaszczyt za:
wiadomie, iż posiedzenie Sekcji

  
Oto jeden z wielu obrazków 

 

Grono sympatyków senatora
Woźnickiego zawiązało Komitet
Pożegnalny -celem |urządzenia
bankietu na Jego cześć z okazji
powrotu do Polski drogiego nam
gościa. -

Bankiet zostanie wydany dnia
26-go maja, w poniedziałek, o
godz. 9-j wieczór, w Domu Na-
rodowym Posklim, pn. 19-23 St.
Marks Place, New York City.

Zamówienia należy nadsyłać
jak najwcześniej, ponieważ Ko-
mitet pragnie wiedzieć zawczasu,
jaka liczba osób weźmie udział
w bankiecie; gdyż pragnie zabeze
pieczyć wszystkim uczestnikom
miejsce przy stole.

Zamówienia wraz z czekiem
nadsyłać należy na adres: KO-
MITET BANKIETU, c/o Mr.
Remes, Polish National Home, 19
St. Marks Palce, New York
City.
Cena nakrycia wynosi $2.50 od

osoby.
 

Dziecko
 

Na ulicy New Lots w East

New York bawiła się w błocie

mała dziewczynka, liczące 18

miesięcy. '
Ma przecudne niebieskie oczy,

jest zdrowa i tak słodka, że na-

tychmiast przyciąg& do siebie

 

youne, N. J., ale.
dłużej trzymać
zwyczajeni do dzieci,

 

Zona umarła przed rokiem.
Mieszkam teraz u ludzi w Ba-

file chcą nas
bo nie są przy-

 

   

Pięcioro na jednem łóżku.

 

| nowojorskich.
O godzinie czwartej w nocy

wezwano pogotowie ratunkowe
szpitala Bellevue do domu pn.

| 313 W. 50th Street, skąd
| no dwudziestoletnią dziewczynę

| w stanie konającym. W kilka
›!od'zin péénie) zmarla w szpita-

lu.

Zatrzymano natychmiast dwu-

dziestoletniego Mario Jiminaz,

który zeznał jak następuje

Spacerował po 34-ej ulicy i wi.

dział młodą, uroczą pannę oglą«

dającą pończochy w oknie wy-

stawowem. Przystąpił więc do

niej i zaofiarował jej jedną pa-

re. Dziewczyna chętnie przyję-

la jedwabne pończochy i... za

proszenie młodzieńca, z którym

miała noc wpędzić.

(O moralny New York!!!)

Gdy była w jego mieszkaniu za-

słabła nagle. Wezwany lekarz

oświadczył, iż choroba jest po-

dejrzana i niebezpieczna, i we-

zwał pogotowie ratunkowe.

Obdukcja zwłok wskaże przy-

1| czynę śmierci.

| -Narazie Mario znajduje się w

!! więzieniu. W pugilaresie dzie-

I wczyny znaleziono wizytółrki, z

II których wynika, że nazy

|| się Rene Harris. Rodzice mie-

i

  

 
szkający w stanie Virginia zo-

stali powiadomieni.
 

Wykonawczej Komitetu Kościu-

szkowskiego, odbędzie się we

czwartek dnia 15-g0 maja, b. r

o godzinie Bej wieczorem w Pol.

skim Domu Narodowym, 19-23

St. Marks PL, w New Yorku

Za Komitet

L. Kradyna, prezes.

 

 

mat: „Obraz dobrej żony 1 mat-

ki."
Wstęp: wolny.

Wszyscy raczą się zejść do sa-

II słowiańskiej sokolni. 351 Nep-

perhan Ave. Yonkers.

- KOMITET

 

W ubiegły poniedziałek ob. B.

D. Kułakowski, zaproszony przez

Oddział Zw. $. P. „Potęga", wy-

głosił niezwykle ciekawyodczyt

na powyższy temat
Odczyt ob. Kułakowskiego mo-

źna podzielić na dwie główne czę-

ści: pierwsza-teologiczne wysiłki

wytłumaczenia początku świata i

życia; druga -- teorje i hipotezy

naukowe, dotyczące tego począt-

ku.

Prelegent wykazał jasno i do-

bitnie, że wszystkie religje, opie-

rające się na tak zwanej „praw-

dzie objawionej", przyjmują ju;

ko pewnik, iż świat w obecnej

jego formie został stworzony

przez Boga w ciągu bardzo krót

kiego czasu. -Wszystkie religje

nie uznają teoryj naukowych, je-

żeli teorje te niezgodne są z ob-

 

 

Początek życia na ziemi

2 ODCZYTU B. D. KUŁAKOWSKIEGO

 

 
kwestję tak zwanej martwej ma-

terji. Otóż dzięki ostatnim gdkry

ciom, a szczególnie dzięki pracom

naszej rodaczki Marji Sktodow»
skiej, rzecz taka, jak martwa ma.

terja - nie istnieje. "To, co do-

tychczas uważane było za mart:

we, posiada swego rodzaju życie.

Ołów np. jest „trupem" radium,

to znaczy, że pierwiastek radium
podlega pewnemu procesowi. A-

żeby proces taki mógł się odbyć,

potrzeba na to dziesiątek tysięcy

lat.
Reasumując swoje wywody -

prelegent zwrócił uwagę na za:

rzuty, stawiane Nauce przez po-

boźnych „mędrców", -opierają

cych swoje twierdzenia na obja-

wieniu. Religja objawiona robi

zarzut uczonym, iż ich teorje nie

wiele są warte, albowiem nie da-

 

zwisko na liście zaginionych.

Poszukiwania, trwające nieomal

trzy tygodnie, okazały

remne.

się da-

| _Dopiero ob. Sikora, który po

zniknięciu ich ojca przygarnął

pozostałe dwoje dzieci, udał się

dawnego ich -mieszkania pn

3444 Martin Street, aby jesz-

cze raz je obejrzeć. Obchodząc

wszystkie zakątki z synem za-

ginionego, Józefem, liczącym lat

10, weszli obaj następnie do pi-

wniey, gdzie było nietylko nisko,

ale panowała wilgoć i zaduch.

W pobliżu jednej ściany stała

nagromadzona _kupa drzewa.

Omijając tę kupę, Sikora nastę-

pnie zapalił zapałkę, bo

ło się

zdawa-

jemu, że coś zauważył.

Skoro tylko błysnęło światelko

w ciemnościach, oczom ich uka-

zał się trup Wojciecha Dudka,

wiszącego na pasku, przyczepio-

nym do rury wodociągowej.

Nogi opierały się o ziemię i

plecy także nieomal dotykały jej.

Miejsce oczu zajęły czarne ja-

my, twarz nabrzękła, usta otwar-

te, głowa zwisająca w ten spo-

sób, jakby chciała od reszty cia-

ła odlecieć, ubranie wypłowiałe,

a ręce rozpostarte na ziemi.

Przyjaciel Dudka, Sikora, nie

wie właściwie, .co popchnęło

 

 

nie dbał.

CIERPIENIA :ZOŁĄDKOWE

Katar, chroniczne zatwardze.

gazy, wzdęcia, brak
tytu, ból i zawrót głowy, nor.

wowość. nieczysta krew 1
ogólne ostabrenie.

Wszystkie to cierpienta znikają po
użyciu "Nowego wynalazku ZIOŁO-
WEGO LEKARSTWA
Niezawodny dla całej fam!l/t. KATRO
LEK żądajcie w Aptekach, /u agen.
tów lub piazcle wprost do Wynalaz.
cy. W. WOJTASIĄSKI DRUG Co.
114 Brighton St Boston, Mass. + '

European Phonograph
& Piano Co. ®

Ave A & 10th Street, New York
Gramofony,, Planol1 Pianina

za gotówkę lub na spłaty
Katalog. przyślemy darmo.
Polskie płyty i Musie Rolls

 

 

 

 

 

każdego

jawieniem i dlatego religje ob.

|

39 006 ostatecznej i niewzruszo-
pooróżwonąenzez CALA

Filip Smoleński wracając tą 1 jawione są zawałami na drodze nej odpowiedzi, gdy tymczasem --- s. s. paris ...011 Czerwa

W New Yorku religja odpowiedź taką daje. Gwietny komunikacja na okręcie )

drogą do domu zauważył ba-

wiące się w błocie dziecko i

wziął je za rączkę. Na

ku widniała kartka z napisem

"To jest Paulina Goldstein."

Więcej ani słówka,

. Dziecko zabrano n& stację

sierocińcu.

Czasami, gdyz pracy wracam,

chciałbym się położyć ale... pan

wie, jak dzieci.

Miałem je przez jakiś czas w

Sierociniec rozwią«

zał się i posłano mi dzieci do do-

Trzeba to zapisać, bo nie ka-

źdy by uwierzył, że to możliwe

New Yorku. Angelina Gau-

dici, wracała 114-tą ulicą do do-

mu, gdzie na nią czekały dzieci.

 

 

do: postępu.

Omówiwszy kilka teoryj i bie

potez o początku życia na ziemi,

prelegent zatrzymał się dłużej na

jednej, a mianowicie - na teo-

rji- -samorodztwa, zwałczontj

przez Pasteura, Najnowsze ba-

Nauka nie rości sobie preen-

sji do nieomylności, lub do po-

siadania jakichś niewzruszonych

prawd, Nauka zdobywa coraz to
nowe fakty i na podstawie tych

faktów modyfikuje dawne teorje

i hipotezy.

. is q - W pobliżu

_

Trzeciej

-

Avenue

|

dania wykazały, że t. zW. S&MOFO

-

p.; ; ,

policyjną, gdzie je wykąpano,

|

MI Mógłbym za nie piacić $50 ź 4 " „184; ° Twierdzenie pobożnych mędr-

nakaręnięmo i odesłano do Kings

|

miesięcznie. Powiedział mi, że angaemggrzamonprcgę irów- dztwo jest możliwe, że powstaW

|

„4, iż człowiek wie wszystko, je

Counity Hospital.
pan się zajmuje sierotkami. nież, że krew sączyła się z

nie życia w materji uwatane) Y
martwą, może się odbywać,

żeli wierzy w objawione prawdy,

jest nonsensem, albowiem czło-

ASPIRYNA -

Wystrzegajcie się imitacji

Parle 1 okręcie. Pologne
Specjalny okręt LA POLOGNIE ca-
chodzi wprost do Gdwska 1 łączy
w n PARIS w Hn
PJ wszelkie Informacje zgłoście

dn ngentów lokalnej
linjt tub do biura kompanit

19 State Street
NEW vonXk ciry

 

wis
wiles

  
 

|-JZK |

W oddziale dla podrzutków w

|_

Może pan znajdzie i dla nich w pewnych tylko warunkach. -

tym szpitalu miejsce znalazła

jeszcze jedna ofiara...

Niepożądana Paulinka.

Pamiętajcie o Fundusza im.

  

  

    
  

    

jaki dom, żeby mogły żyć ra«

zem, bo mi się serce kraje z ża«

lu. Jestem nerwowy i upadłem

na duchu z tych wiecznych trosk

o dzieci. +

 

 

tej rany,  Czemprędzej wezwała

dorożkę samochodową i kazała

się odwieźć do szpitala św. Łu-

kasza gdzie... wyjęto kulę rewoól-

werotą tkwiącą w jej ciele.

W New Yorku... w biały, bia

 

Czy warunki takie istniały na zie»

mi, czy też na innych planetach-

niewiadomo. Jeżeli istniały na

innych planetach, to drobnoustro

je dostały się do nas stamtąd i
tu się rozwinęły w organizmy

wiek, jako istota ograniczona, nie

pozna całkowicie nieograniczone-

go Wszechówiata. Człowiek mo-

że poznać brdzo wiele, lecz nie

pozna wszystkiego, bo to „wszy«

stko" jest nieskończone.

 

 

w najkrótszym czasie

DO POLSKI

Wiara STAR Loa

  

  

- a : Niech się pan przypatrzy... Pipe quise Nauki j i i

# Józefa Piłsudskiego yan fotografie—u -| lusieńki dzień.

-

Amen. wyższe. Teorja ta ma tę słabą wi(ęIŻĘmANxżgtl'clelselggogćdęlżelclgł Dopóki nie zobaczysz nazwy

||

28.dChertount i Southampton

+++ strong, te. drobnoustroje moRt| THR Cq mieskoncrony, ludzic

|

"Bayer" na pacece lub na tabletce ShungAidWeide"

POLSKA KLASYCZNA ; śłko Mandolinistó dostać się na ziemię z różnych | 1 *

|

nie otrzymujesz

-

prawdziwego

||,

3M

p. 7 Kółko Mandolinistów he ; nauki będą mieli przed sobą cią Homenic-si ma Caer.

SZKOŁA TANCOW Abyy Wincenty .Bughnlgkl. - 5 planet, na których istnieją nie- bo nowi do odkrycie Bayer wyrobu, przepisywanego wwa T

wdowiec obarczony pięciorgien! „Latni wątpliwie różne gatunki istot Y-

|"

Ot Kułakowski lect przez lekarzy przez preeszlo dwa-

P. LUNI NESTOR małych dzieci szuka dla nich --- wych, a więc powinniśmy mieć |_| w ”awo”? „iesnavniwa'mż', dzieście trzy lata i uznanego przez GMINĘ/AN Linx

POL$KI DOM NARODOWY

||

przytułku dzisiaj. NIEDZIELA 25 MAJĄ ha ziemi zasainicze różne typy

|

Bółowi ze swej wiedzy

!|

pjjijony, jako doskonały na: wTk Star Log

$
erudycji. Odczyt jego był wprost

14.23:81 Marks Place Obiecałem mu, że zwrócę się |jest dniem, który powinniście
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ski częściowo zapłaci a częściu-j,
)

-tak:

tym dniu piknik w Astoria Ca-
sino Parku, Long Island City.
- Pamiętajcie o tej dacie. Czytaj»
cie' ogłoszenia i szczegóły.
Kupcie dziś bilet na ten piknik

 

Jo się powstanie życla w tak zwa-
nej martwej materji, Warunki ta
kie mogły istnieć dopiero wtedy.

gdy rozpalona kula ziemska 0-

chłodziłł się na tyle, że mogła

 

 

słuchała niezwykle ciekawego wy
kładu z olbrzymiem zainteresowa
niem. .
Odczyt ob. Kułakowskiego jest
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bletki Aspiryny", Każda cała pa 
czka zawiera właściwe wskazów-
ki. Wygodne pudełko z 12 tab'et-
kam! kosztuje kilka centów, Ap
lekarze również sprzedaj: | flako-

 

sr
Rep Star Linz

£ ew Yoreu ao Fimouth,
Antwarglt

reELANS .2.8 Maia8 Czerwca
Naw York:

caAPCAN R Mala, Ii Carries
HELGENLAND 2-7 Cterwony i Lip

   
  

 

  

] W szkowe le i in: ti © PMS

|

istnieć woda i atmosfera - nie- 1

, uff han sam street wot --- y z 1 przyczyńcie-się do osiągnięcia

|

"J i lag - |szonymw tym sezonie staraniem

|

niki z 24 | 100 tabletka. Aspi- Dobrę jeczenie-Wysodne.: ramknię»

=**. || Odpowiedzcie dzisiaj. __ i dobrego celu, którego połowa do zgwdnclslflnmki dla istnienia ZY

|

Oddziału Zw. Sgc. Pol. „Potęga."

|

ryna jest: marką MMO:? varpu zada WW Ena

ez,„rece : Kto weźmie troje dzieci NB

|

«hodu została przeznaczona na cia organicznego. Następny i oflatni odczyt wy-

|

bów era Monoacetii Ług”,

| rzygnanie za zapłatą /> < :! cat. dobroczynny» Prelegent poruszył! również , głosi dr. Borhgrdt, Salicylidaoid, *]

f

ne 1 Pret,

--

Haw Tork Cin



 

NOWY ŚWIAT, CZWARTTK,

 

  

DZIEJE MĘZATEK
 Ke
 T

(Ciąg. dalszy)
Niekiedy posyłała te obrazki na wystawę,

zawsze bezimiennie. Kupowano je chętnie. Nikłe, |
Llade, rysowane, jakby w zamyśleniu, w zapada
niu się w siebie samą, a mówiące do tych, co
patrzeć umieją.

Oczy Rudnickiej były zawsze nieczytelne. Na
twarzy, niekiedy ładnej odbłyskiem czegoś law-
nego, pięknego, błądził często uprzedzający u-
śmiech samych tylko ust.

Pochylała nieco głowę z zagadkowym spoj-
rzeniem nad rysunkiem i fakby kamieniała. Nie
kiedy odchodziła pod jakimbądź pozorem.
- To tak zawsze - mówiła ze smutkiem

Morenowa, gdy za Rudnicką drzwi się zamknęły.
-Ma się na baczności, Ukrywa swoje myśli i u-
czucia nawet przedemną. Czy uwierzy pani, że
kiedy przed paru miesiącami pomarty na dyfterję
jej dwie ukochane córeczki, nie śmiałam przy
niej płakaći nie widziałam jej płaczącej, Ukry-
mm lzy, żeby je z nikim nie dzielić. Czasem my

że to tylko protest niesłychanie ambitnej du-

-- dodała jakby z wyrzutem.

Ruta otworzyła furtkę i weszła do ogrodu.

Zgrupowane drzewa rozstępawały się niechętnie

1 odsłaniały częściami biały domek.

-.Oleńka niezdrowa, ale panią rada będzie

widzieć - mówiła Morenowa, witając Rutę.

Rudnicka leżała w łóżku.

Była blada i zmieniona. Wyraz twarzy miała

mniej kamienny, niż zwykle.

Przywitała Rute z widocznym zadowole-

niem.

- Nie wiedziałam, że pani chora.

-"Miewam migreny. Potym bywam zdener-

wowana przez czas pewien - odrzekła Rudnie

ka.

Dwóch małych, anemieznych synków bawi

ło się koło niej, układając kwadraty. Twarzyczki

ich były blade i łagodne.

Rudnicka rozmawiając, zatrzymywała często

wzrok na główkach synów, wówczas jasny obłok

   

śliczną w godzinie

rozkwitu miłości - pomyślała Ruta.

Rudnicki wszedł do pokoju. Wyglądał, jak

gość przypadkowy. ny

Niedbale spytał żony o zdrowie, przesłał po

wietrzny całus chłopczykom.

Rozmawiał z Rutg, myślą gdzieś leciał da-

leko.

Był szczupły, wysoki i piękny. Oczy miał jak

u hiszpana: czarne aksamitne, Włosy gęste, ład-

ne wąsiki. Wyraz twarzy lekkoducha, przyzwy-

czajonego do uśmiechówżycia.

- Kiedyż pani do nas ng stale?

Kokietował oczami, ustami.

- Mała willa, którą mążmój wynajął, jesz-

cze nie gotowa - odrzekłaRuta. A takbym już

pragnęła spokoju.

Po chwili otworzyły się drzwi i, jakby ocig-

gając się, weszła młoda dziewczyna ze szkłanecz

ką w ręce.

Szczupła, aż chuda, prawie bez biustu, na

mocnych nerwowych nogach, cała zielona.

Oczy duże, słodkie i zarazem dzikie biyse-

czały jak wodne zarośla. _Wydłużona wskutek

szczupłości twarz biała i włosy jasne miały zie-

lonkawy odzief. Sukna mocno wyszarzana ko-

loru brudnej trawy wisiała na jej wyamuklem

ciele.

Rzuciła szybkie spojrzenie na nutę i Rudnic-

kiego, 1 nozdrza jej foremnego nosa stały się ru-

chliwe jak u wiewlorki.

Zbliżyła się do Rudnickie} krokiem nierow-

nym, jakby nie była przyzwyczajona do chodzenia

po podłodze.

Podała lekarstwo.

Rudnicki szybko przebiegł po niej oczami i od

wrócił się. '

Drieweryng zaraz wystla.

-- Co za oryginalna postać! Czy to służąca

pani? - spytała Ruta.

- Najętam ją przed kilku dniami. Tę trochę

Życia swego spędziła w lesie, nie opuszczając

go nigdy. Mieszkała z dziadkiem, byłym leśnikiem

Niestychanie pojgtna i zdolna, ale znika, o ile ma

czas wolny i błąka się po lesie, a niekiedy nawet

nocują w małej lepiance, która jej po niebosz

czyku dziadku została.

-- Usposabienie tej dziewczyny zadaje Słam

pojeciom o dziędzicznej transmisji pokoleniom

wszelkich psychicznych powikłań - rzekła, wcho

dząc Morenowa. - Pochodzi, jak powiadają z ro-

dziny zbójów, koniokradów i prostytutek, a ci,

którzy ją znają od dziecka, mówią, że jest nie

zmiernie uczciwą. Ma przytem w sobie coś z dal.

kiej póczji.

- No i pewnie czysta i niewinne, jak... no-

woczesna Zuzanna - dorzucił drwiąco Rudnicki,

Oczyjego miały wyraz szachrajski i były nie-

pewne siebie

Nikły cień, jaki ma człowiek, gdy mu coś

spłoszy jasność widzenia, prześlzgnął sig po twa-

ry Rudnicki]. ~

- Jeżeli będzie i nadal taką, jaką jest teraz.

spróbyję ją kształcić i wogóle wychować jakby

krewnę moją, tak mi się podoba - rzekła.

Rum nie lubiła Rudnickiego, dziś wydał się
jej wpirost anupatyczmm. i rada była, gdy Mo-
renowa zabrała ją do swego mieszkania, na dru-
gą stronę domu.

Zbierała 1 układała dziecinne książki, kajety,
zgrabna wysoka, cokolwiek otyła, ubrana w czar)
ną suknię, obciągniętą mocno ng gorsecie.

Z czarnych oczu biło życie, pasowe, vista,
brzełone ciemnym puszkiem, uśmiecliały sig po-

 

 
odnię

 

 

Jak też pami może zawsze wytrzymać w
, w wypokim kolierzyku? - rzekła Ku

  

- Mam wygląd pruskiego żołnierza. Niepra›
wda? -: zaśmiała się Morenowa. - Jestem tak
zawsze ubrana, W tym obrzydliwem, męczącem
skrępowaniu czuję pewien rygor. Tu się zaczyna
granica ciężkich obowiązków kobiety, mającej
małe śłodki dla utrzymania licznej rodziny.

- Obowiązków?
- Widzi pani, ciało krępuje się i wchodzi v.

pewną, przyznać trzeba, barbarzyńską formę, ale
zarazem jakby się bierze i duch w karby. W gor-
secie nie można położyć się, nie można siąść na-
wet wygodnie i pozwolić lenistwu owładnąć sobą
Od rana do nocy jest się przy warsztacie. A jak
pani widzi, mie brak mi pracy. Jestem szwacz
ką, zarządzającą, korepetytorem, wychowawczy -
nią.

  

- Ma jednak pani ogromne zadowolenie
mogąc wychowywać sama dzieci, kierowac ich
duszą
- Wychowywać?... kierować duszą? ... Niech

że pani w to nie wierzy. To martwe i kłamliwe
slowa, pant Ruto. Którzy rodzice, któraz z nas,
mętek, kieruje duszą dziecka? Czy może ja, ob.
juczona codziennemi drobiazgami, ogłupiała od
krzyków moich chłopców, do wybryków ich naj-
różniejszych instynktów; czy może matka boga-
ta, która widuje dzieci swoje wystrojone, nakar-
mione, paplające różnemi językami? Czy wyrób»
nica, co płacze nad martwem dzieckiem, wów-
czas gdy podświadomość jej cieszy się, że jedno
ubyło z dużej niesfornej gromadki? Nie My tylko
karmimy, ubieramy czysto, pilnujemy w choro-
bach. Ale urabiać ducha?...

- Są jednak wychowani gorzej 1 lepiej.
-- To ziaczy: jedzą przyzwolciej, chodzą

zgrabniej, normują głos przy mowie itd. To prze-
cież pozory. My najczęściej psujemy wrodzone do-
bre instynkty naszych dzieci rozdrażnieniem, zbyt
niem pobłażaniem, niecierpliwością. Cóż ja mogę
wiedzieć, ja która nawet skończyłam kursa pe-
dagogiczne, co się dzieje w duszy jednego z mo-
ich dzieci, nie mówiąc już o czworgu? Dusze ludz
kie, a tembardziej dusze w zarodku, to niezbada -
ne tajniki. Cóż my, ludzie przeciętni, a niekiedy
zupełnie nierozwinięci, a niekiedy wypaczeni lub
występni, możemy o tem wiedzieć?
- Więc pani jest zaWem, aby dzieci wycho-

wywały się w Instytucjach państwowych?
- Ja wierzę w tę ideję.
- Matkinie godzą się na oddalanie od sie-

bie dzieci.
- Te, które będą prawdziwie je kochały,

zgodzą się. Matka, która na sądzie Salomona od-
dała dziecko rywalce, aby tylko żyło, wskazała
następnym pokoleniom, jak się powinno kochać
dzieci.

- Serca matki im nikt nie zastąp! - po-
wtórzyła Ruta odruchowo szablonowe i mało
warte zdanie.

- A któż zabroni matce spędzać z dziec-
kiem ma!; wolną chwilę? Oddawać mu właśnie

serce, dobre usposobienie, słodkie pieszczoty, nie

niąc dziecka świadkiem swoich malostek, swo

ich wad, nie czyniąc go ofiarą swoich złych hu-

morów, gniewu, ciemnoty i

Wówczas miłość dzieci do rodziców stałaby się

kultem. Tylko jasne miałyby wspomnienia, Na-

sze wychowanie to klęska i dla nas, i dla naszych

biednych dzięci.

Morenowa, mówiąc to, szykowała podwie,

czorek. Oczy. jej spoglądały od czasu do cza

karcąco na chłopaków, którzy coś do siebie z ci-

cha ostro mówili. Wzięła się znów do jakiegoś

szycia.

- Rzeczywiście, tej nie wolno ani chwili o-

puścić warsztatu - pomyślała Ruta.

- Nie pójdzie pant ze mną do lasu?

- 0, nie! Bardzobym chcJała, ale to niemo

fliwe. Niechże pani nas często odwiedza. Oleńka

ogromnie lubi pani towarzystwo, a ona tgk ›nalo

ma wybranych.

Ruta weszła do lasu.

Podobnie chwiały się gałązki. Z jeziora szły

odgłosy życia: krzyki woduego

ptactwa, rehotanie żab. Powietrze było rozmarza

jące. Oałowało mięjkiem, wonnem dotknięciem.

Szedł zapach z mokrych traw. Niekiedy pa

liście w zygzakach, senne, ciężkie, nie opie-

rające się śmierci. Oko ginęło w bezbrzężach.

Myśl szła w nieograniczony przestwór i wnet cofa

ła się tchórzliwie, przyzwyczajona do ciemności

i granie.

Zato chriur szybkim pędem zsuwał się za ho

ryzont i tylko białe obłoki układały miraże.

Niby śnieżne góry nad oceanem... Jakieś ol.

brzymie zwierzęta zatapiały się i wypływały na

powierzchnię, Wyrastała djabelska wyspa Boock-

lina, a na niej ruiny zamku. Pomarle przed wiecz-

nością dusze sprawiały tam gody. Widniały kon-

tury ich postaci. Z krużganku wypły~

nał mnich ze skrzyżowanemi rękami na piersiach.

Surowy miał profil i ogromną oprawę oczu, za-

patrzonych v, straszną wieczność...

Księżnictki, niesłone wlektykach, znikały w

mglawicach.

Wintr A¢ieral miraze.

QdchodsBy i umierały tam, gdzie umiera

wszystko niepoczęte w rozumowaniach, wszyst-

ko, co wstrząsa duszą i mówi ,jestem", Jak umic-

ra to, co nagle serce I mózg rozjaśni, ospuje nie-

uchwytną substancją radości, rozświetlonym na›

strojemprzepol myśl, złotym pylem niezwykłych

możliwości pokryje codzienną nudę. Wypełni

szczęściem agromnem | odejdzie niewiadomo do

kąd, jak niewiadomo skąd przysało, jakiem przy-

płynęła korytem.

(Oląg dalszy, nastąpi)

    

 

Z POLSKI

POLKA PRZYSPARZĄ SWEJ

OJCZYZNIE WIĘCEJ Ż0Ł-

NIERZYKOW NIŻ NIEM-

KA SWOJEJ.

 

 

W sąmem -sercti memmzm. w

Berlinie, rodzi się mniej prusa-

kówniż ich umiera,

Bismark z pewnem już zakło-

potaniem spoglądał na statysty-

kę urodzin w Niemczech.  Zda:

niem tego polityka przemocy i

gwałtu

zamało się rodziło

Niemców, zbyt wglno priyra-

stała ludność w Prusach, a ze |

wszystkich obywatelek okazały

si

najpłodniejsze Polki.

Nie lepiej przedstawia się sta-

tystyka ludności niemieckiej w

czasach obecnych, w porównu-

jąc ją z Polską. mamy prawo

być dumnymi, iż polski stan

ludności powiększa się znacznie

prędzej, niż naszych złych są-

siadów.

W Niemczech na 1000 osób

zawarto wlatach 1910 - 13 za-

ledwie

7.1 małżeństw,

w latach wojennych

podskoczyła

cyfra ta

 

do 14.5,

po zawarciu pokoju spadła w

roku 1920 do 14.3, w raku 1921

do 11.8, w roku 1922 do 11.1, a

w roku 1923 tylko 10 osób na

1000 mieszkańców, wstąpiło w

związki: malżeńskie.

Jakkolwiek ilość zawartych

małżeństw powiększyła się zna

cznie, jednakże zmniejszył się

przyrost ludności.

W roku 1910 na 1000 miesz-

kańców przybywało 30.7 dzieci,

natomiast w roku 1928 urodzi.

lo sig 27.6.

Długa wojna wywarla fatal-

ny skutek na przyrost ludności.

Mężczyźni walczyli i nie mieli

czasu myśleć o dzieciach.

Lata 1917-18 wykazują led-

wie 14.7 przyrostu ludności na

każde 1000 mieszkańców.

Cyfra ta była najmniejszą i

od roku 1919 nieco się zwięk-

szyła, nie osiągnęła Jednak swej
przedwojennej wielkości, a na-
tomiast w dwóch ostatnich la-
tach okazuje

 

tendencję zniżkową.

Najgorzej pod względem przy
rostu ludności przedstęwiają się
Prusy, gdzie liczba narodzin
dzieci spadła o jedną trzecią w
stosunku do czasów przedwojen-
nych.

Natomiast wzmogła się zna:
cznie śmiertelność, która prze-
wyższa liczbę narodzin.

Prusom przoduje _pod
względem Berlin, gdzie

tym

po raz pierwszy

wroku 1915 zanotowano ubytek
ludności wyrażający się w licze
bie - 1 na 1000 mieszkańców.
w roku 1920 doszła ta cyfra do
10, a w roku 1928 do - 11.3.

Berlin wykazuje więc stale
od roku 1915 mniejszą liczbę na-
rodzin, niż śmierci. Z statysty-
ki tej wynika, że nie tylko Pran-
cja ma kłopot z przyrostęm lu-

 

dności, ale takie same zjawisko |
zauważyć można w „bogoboje
nych Niemczech".
 

Spadek kursu franka

PARYŻ, 13 maja. - Kurs fran-
ka spadł nagle o kilka punktów
na znak niezadowolenia przemy-
słowców [rsucuskwh 1 ostatnich

wyliorów. Jeszcze przed otwar<

ciam giełdy w poniedziałek spe-
kulanci pałcili po 16 franków 95

centymów za dolara. Po ofwat-
ciu giełdy, kurs franka spadał w

dalsqm ciągu i przed zamknię-

ciem giełdy doszedł do 18 fran-

ków za dolara.

Wulkan wyrzuca odłamki

skał

 

 

HILO (Wyspy Hawajskie) 13

maja. - Wulkan Halemaumu

nieustannie czynny od kilku

miesięcy począł wyrzucać za

swego krateru odłkamki skał,

ważące po kilka set funtów rzu«

calgo je w promieniu 800 stóp

od krateru. ,

Pamiętajcie o Funduszu Im,

Józefa Piłsudskiego
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czy.

Union-Alls.

kie podszywane,

sługę, dziurki
nierozerwalne.

wracalny kołnierz.

 

zego nalegają
Union-Alls,

na
gdyż

że otrzymują

boc
Le
wiedzą,
nietylko wytrzymałość,

tylko jedne Union-
- a to lae. Szukajcie
nazwy Leę na gudkuch.

 Sprzedawane we wszyst»
kich lepszych sklepach

***: THE H. D.

Dlaczego

Zauważcie również miejsca,
zwykle wydzierają - wszyst-

potrójne
szwy dwją długoletnią of

od: guzików
Guziki niee

rdzewiejące i podwojny od-

które się

Robotnicy, którzy: wymagają
j służbyod ubrama

LeeUnion-Alls

trwają dłużej, niż jakikolwiek inny ubiór roboczy

DYweźmiecie doręki materjał w Lee Union-Alls,

odrazu zauważycie, że Jest to tkanysolidny ma-

terjal, najlepszy jaki można kupić na ubiór robo-

Jest wszechstronnie wypróbowany na wytrzy-

małość zanim jest użyty do Lee

   

  

   

=

 Le
Tact thre Tae it

you's

LEEma_tmCOMPANY Kamal City; Mo,
Trenton, N. J., South Bead, Ind-M_polh. Minn., San FP

 

 

 

Wiadómościz New Jersey   
PASSAICZebranie dyskusyjne odbędziesię w niedzielę, dnia 18 maja,o godzinie po południu, wsali pod nr. 152 - 8 ulica. -Będą podnoszone sprawy polityczne i jest koniecznem, ażeby kaźdy członek by! obecity. Zapra-szani są także ci wszyscy, któ-rzy interesują się sprawą klubu.Seb. Serafin, sekr.
PASSAIC

. Pom.
prasza miło

ę majową, jaka
się odbędzie w sobotę dnia 17go
maja, br. na salioh Tulpana, 149
Monroe ulicy, początek o godzi
nie Gej wieczorem.lwmllc! przy.
gotowuje miłe niespodzinki, aby
szan. góści jaknajlepiej ubawić
Za muzykę ręczy

   

„Nowe  

  

KOMITET.

W niedzielę, dnia 18go maja,
o godzinie 7:30 wieczór w sali
Maciąga odbędzie się przedstawie
nie obrazków naukowych „Jak
jest wielki Wuj Sam" i odczyt,
na którem będzie przemawiał
mowca z New Yorku.

Będzie to ostatni apel do tych,
którzy nie są obywatelami tego
kraju.

Zapraszamy również kobiety.
Wstęp wolny dla wszystkich.

LignObywnelslu

NEWARK

Wielki Majowy Bal

Znane | nigdy nie ustające w
pracy dla dobra publiczności, -
Tow. Krakusów i Strzelców, u
rządza wsobotę 17go maja Wiel.
ki Majowy Bak w pięknej sali
parafjalnej przy Livingston St.
Komitet tego balu postarał się
o pierwszorzędną i znaną orkie-
strę bazarową, która do tańca bę.
dzie przygrywać pod dyr. ob
Henzlu. Niespodzianki, które się
przygotowują na ten bal zdumią
i wprowadzą w zachwyt każdego
z szan, gości. Zgóry zaręczamy
uzsutklm gościom, których u-
przejmie zapraszamy, że każdy
się ubawi jak nigdy przedtem.
Początek o godz. 7:30 wieczorem
Za Komitet balowy

Albin Rowiński.

 

 

Piękne gody weselne

Ubiegłej niedzieli, z okazji za-
ślubin córki państwa Piatrows-
kich z pn. 99 Livingstop ul.. z p.
Czułajewskim, odbyły się piękne
gody weselne w domu pana mło-
dego, pn. 314 - 16th ul.. Irving-
tan, Przy obficie i po
sku zastawionym stole zasiadało
liczne grono gości. Życzęń parzę 

młodej nie było końca, Mle gwa-
rzono, bawiono sięi tańczono do
białego dnia.
Nasiępujące osoby bvly obec-

ne: Mieczysław Jankowski; E
Albin, drużbowi

Danis

 

melia Kreal
w

  

  
s sey, Osady.

Gazoscy, Warunkiewicz, G
Mizinowie, Buezkow

c orek, panowie Sa
ko, Milewski. O-

państwo Dietz, Gra
Gachowiec i pan

 

  
nusiewicz,
howsey,
Chron.
Państwo Czułajewscy zasyłaja

niniejszem serdeczne podzięko-
wanie za życzenia i obecność go-
scl.

PekkaKlaxytzna Szkoła
Tańców p. Luni Nestor

Polska klasycmaSzkoła Tań-
ców panny Luni Nestor znajdu-
je się w Klubie Oświatowym,
pn. 256 Cohrt Street, rog Bel-
mont Avenue.. Wpisy i infor- |
macje we wtorki i czwartki od |
6 do 8 godziny wieczór. Lek.
cje całę lato.

 

 

 

 [I   UwagaJET)”

Niniejszem zawiadamiam wszy
stkich- członków, oraz osób zain-
teresowanych, iż Tow. Spiewu
„Harmonia' odbywała lekcje w
czwartki, obecnie z powodu zmia
ny dyrygenta, lekcje będą się od-
bywać regularnie w każdą środę
punktualnie o godzinie Bej wiecz.
w Klubie OŚwiatowym, 255 Court
St. Dyrygentem obecnie jest p.
E. Sennert z powodu wyjazdu
p. Nowackiego na przeciąg kilku

›dni.
Uprsza się wszystkich miłośni-

ków śpiewu do szczerego zainte-

    

resowania się pracą Tow. Sp.
Harmonji, .oraz ia -w
dniach ej w?onmmnuh

Góry Pieśń!
KOMITET.

BAYONNE

Polski Klub Literacki

W zeszły poniedziałek wieczo- |

'em, Polski Klub Literacki odbył |

swoje regularne posiedzenie w sa

11 zwykłych zebrań. Po posiedze» |

1 iu bawiono się do późna. Zebra. |

   

ni członkowie uchwalili wysta-

wić sztukę teatralną w niedale-

kiej przyszłości. Następne posie»

dzenie odbędzie się we czwartek

dn. 2250 maja.

PATERSON

 

Podaję do wiadomości, że w
| Paterson zorganizował się komi
„en oświatowy, który się stara roz
| począć szkołę polską dla dzieci.

Ktoby chciał zapisać dzieci do
szkoły i dopomóc w tej pracy, te
proszę zgłosić się do Domu Na-
‘mduwegu w Paterson, 74 Godwin

| St. w piątki o ósmejwieczór, lub

do prezesa F. Tatarskiego, Fast

24 St. 1087, albo do sekretarza

N. Kusprowieza, 29 Lawrence St

Paterson, N. J.
Za Komitet

N. Kasprowicz.

HARRISON

Dnia Igo maja, na sal: pod

pn. 215 Cleseland Ave, Dr. T. M.

Olbrycht przed swoim wyjazdem
wygłosi ostatni odczyt pt. „Wul=

kany i trzęsienia ziemi", z wy-
świetleniem odpowiednich prze-

źroczy. a na zakończenie „Podsta

wa ulu Uniwersytetu: Ludowe»

go."
Ponieważ odczyt ten będzie już

ostatnim w tym sezonie, spodzie:
wany się wszystkich członków i

sympatyków na sali
Za Polski Uniwersytet Ludowy

8. Gorki, kierownik.

Wobec powyższych, wniosków

widać, że należenie do Klubu

daje członkowi wielkie korzyści,

przeto szan. Rodaków chodzą

cych dotąd luzem, zapraszamy

do nas na posiedzenie i zapisze

nie się w poczet członków

Za komitet S. Gorki.

 

 

 

Pamiętajcie o Funduszu

, Piłsudskiego!

 

  

  

 
Teietun Warerty 4821

Dr. Józef Michalski

pyty Majeł-Lekórz Wojsk Polskie

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 3.
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NowyPRIYKLAD

Dhia 2 b. m., senator Jones z Washing

tonu przedłożył w senacie projekt, który

z czystem sumieniem każdy rozsądny oby-

watel amerykański, nazwie projektem o-

btudy: *

() co rzecz idzie? 0 święcenie niedzie-

Senator Jones w billu swoimżąda:

' 1) żeby w Dystrykcie Columbia, do

którego należy miasto Washington, prawem

została zabroniona wszelka praca w niedzie-

1g, oprócz prac absolutnie niezbędnych i do-

broczynnych.

Żadna firma, żadne przedsiębiorstwo nie

może wynajmować w niedzielę robotników

i urzędników;

2) żeby prawo zabroniło w Dystrykcie

Columbia otwierania w niedzielę sal do tań-

ca, teatrów, sal odczytowych i wogóle wszel-

kich miejsc sportowych i rozrywkowych;

3) żeby każdy człowiek obowiązkowo

miał 24 godzin wolnych od wszelkiej pracy.

Te 24 godzin, mają obejmować niedzie.

tę, ale członkowie wyznań, obchodzących in-

nego dnia swoje regularne święto, mogą nie-

dzielę zamienić na inny dzień tygodnia. Mogą

oni wykonywaćpracę w niedzielę, ALE Z

WARUNKIEM, ŻE PRACA TA NIE BĘDZIE

ZAKŁÓCAŁA _WOLNOŚCI _RELIGHNEJ

MIESZKANCÓW".

Oto, co proponuje Bill senatora Jo-

nes'a, Krótko i węzłowato, w senacie wa-

srynglonskim zjawia się projekt, rywali

zujący z prawami dawnych purytanów, -

jekt średniowiecznej nietolerancji, hi-

pokryzji i bigoterji. Gdybystał się on przy

padkowo prawem, to całe życie mieszkań-

cow Dystryktu Columbia w dnie niedziel

ne, ograniczyłobysię do modlenia się i ob-

jadania. Zamknięcie nietylko teatrów, a-

le i sal odczytowych, zabronienie jazdyau-

tomobilami, a konsekwentnie i kolejami,

banicja na gazetyniedzielne i niewinne roz

rywki - oto najnowsza ideja pl -obłąka-

nych moralizatorow amerykańskich.

: Senator Jones nie jest właściwym au-.)

torem tego obłudnego projektu. Według

jego oświadczenia, skomponowali go agen-

ci i reprezentanci melodysko-epis opalne:

go kościoła. A za nimi stoją nietylkometo-

dyści, lecz wszystkie sekty chrześcijański

  

 

 

li.

  

    

  

 

   

 

"które operują za pośrednictwem „Związku

Święcenia Dnia Bożego".  Superintendent

tego „zwłązku" niedawno oświadczył:

i „Powinniśmy agitować i szerzyć pro-

. pagandę i zmuszać obywateli głosujących do

bezustannego, pisania do ich róprezentantów

w Kongresie, dopóty, -péki żaden kongre-

| sman, który pragnie pozostać w Kongresie.

nie będzie śmiał odmówić głosowania za na-

szym projektem, Takie metody były używa-

ne przez Ligę anty-salunową i okazały się

skuteczne".

| Taką logiką kierują się mądrzyprawo

dawcy sekciarscy, ażeby zdobyć z powro:

tem owieczki, które zamiast jakoby do ko-

ściołów, jadą na spacer automobilafni, gra:

ją wgolfa, piłkę i spędzają czas wolny od

pracy na rozrywkach, lub na słuchaniu od-

czytów naukowych. I nie można się by-

najmniej dziwić im, że swojego interesu

pilnują.

-

Mniej ludzi uczęszcza do kościo-

łów, mniejsze są ofiary i środki utrzyma»

nia tak metodystów, jak i innych sekciarzy.

| Lecz czemu dziwić się trzeba, że znaj-

dniją się senatorzy, którzy podsuwane im

 

 

 
. projekty forsują, czyniącz kongresu Sta-

nów Zjednoczonych najbardziej reakcyjpe

przedstawicielstwo parlamentarne na świe-

cię. & -

! Jak zaznacza „The Liberty Magazine"
Aawany w Washingtonie, Bill senatora

~a, ściślej metodystów, chociaż żąda
ńiedzielnego tylko dla Dystryktu
ia, w rzeczywistości ma na celu roz

aut'mafycznie na
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_ NOWY SWIAT,CZWARTEK, 15 MAJĄ (THURSDAY, MAY 15,) 1924.

Obywatele polskiego pochodzenia,pl-
szcie do swoich reprezentantów-w Kongre-
sie, przeciw obłudnym zakusom bigotówi
sekciarzy. Protestujcie w imię postępu, wol
ności i dobrego imienia StanówZjednoczo-
nych! wb.

PODZIAŁ WŚRÓD FASZYSTÓW

Faszyści włoscy przechodzą wewnątrz
siebie interesującą fazę ewolucyjitą. O-
becnie toczy się polemika w prasie włoskiej
pomiędzy 2-nia odłamami faszystowskimi,
w kwestji taktyki i metod wałki z demo:
kracją. Jeden odłam t. zw. „legalistów"
jest za umiarkowaniem i przestrzeganiem
prawa. Drugi, radykalny i bojowy, twier-
dzi, że trzeba w dalszymciągu toczyć ostrą
i bezpardonową walkę z przeciwnikami fa-
szyzmu, niezależnie od prawa, a na własną
rękę.

Zbrojna , milicja fasyzstowska liczy
300,000 ludzi. Na tych „pretorjanach" na-
wożylnych oparł swą dyktaturę Benito
Mussolini i dzięki ich poparciu przeprowa
dził w ostatnich wyborach zwycięstwo Fa
szyzmu we Włoszech. Wobec rozłamu,
premjer zachowuje narazie neutralno
Nie opowiada się ani za „legalistami," ani
za „dzikimi." -Na czele „dzikich"„ którzy
wykonanie prawa chcą zachować dla bojó-
wek faszystowskich, niezależnie od parla-
mentu, od policji i sądów, stoją tacy fana:
tycy reakcyjni, jak np. Farinacci z Kremo-
ny. Ci twierdzą, że rewolucja nie jest
skończona i co najcharakterystyczniejsze,
zapowiadają wywieranie nacisku na parla-
ment, większością, jak wiadomo, faszys
wską, aby ten uchwalał prawa leroryst
czne przeciw wrogom fa mu. Oficjal-
nie, teror mą byćstosowany wobec komu-
nistów .Ale faktycznie, jest on stosowa›
ny i ma być przeciwabsolutnie wszystkim
partjom, które mają inne programy, niż
faszystowskie. -

Zaznaczyć należy, że bojówki „pretor
jańskie" zacigcie zwalczają jednakowo na:
wel partję katolicką Sturza i z tego powo-
du nastąpił zatarg pomiędzy Mussolinimi
papieżem.

Obie frakcje przygotowują się do ge
neralnego starcia w parlamencie. Będzie
to przedstawienie nielada, gdy dyktatura
„legalizmu" walczyć będzie z dyktaturą
„dzikich."

 

 

 

 

 

 

   
  

 

   

 

  

 

 

NIEWESOŁA PERSPEKTYWA

Na zjazd w czerwcu partji demokra
tycznej, przygotowuje się policja nowojor

Pan komisarz Enright zapowiada ge
anie miasta. Policja więc
kie kabarety, restauracje,

:, przytułki rozpusty, ażeby
delegaci i goście którzy na zjazd przyjadą,
mieli dobretwyobrażenie o moralności New
Yorku.

Ta wyjątkowa dbałość komisarza En-
right'a o delegatów i gości demokratycz-
nych, podobno nie wszystkim,się podoba.

Ale nić na to nie poradzi. Program
jest i będzie wykonany.

«[ a » e

R DZIECIOM POLSKIM

Wam|- tu zrodzonym -
*:. kraj polski niech sig pri

le proste wiejskie chal
wśró@ grusz, jabłoni, wiśni!

Niech wam się przyśnią bory,
płaszęcych pełne głosów,
i modrzewiowe dwory -
i łany żytnich kłosów!

„I białe,
' i nieżabudek krocie,
kaczeńce w złocie całe,

' preylaszezki i stokrocie!
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Nieck wam sig śnią dabrowy
w ruczajami,

i parowy
i kwiatami!

  

   

 

z

I braci tych mogiły,
co w bojach wielkich trwali,
co ktew swą, młode siły
ża wolność Polski dali...

 

 

Niech wam sig pr
gdy ty wieszczy dzień szczęśliwy,
upojna i radosna +;
przez polskie idzie niwy - :> ~}

i dłónią hojną rzuca -
tęczówe barwy, blaski,
nikogo nie zasmuca,
pełna dobroci, łaski!

Niech wam się przyśni wszystko,
co polską ziemię krasi, 4
co gorze i co nisko -
i dobrzy ludzie nasil x

to d, MARYLA

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL

M| NA FUNDUSZ PESQPSKIEGO

 

 
   
     

 

NA MARGINESIEDNIA -
pisze

   
;0D RÓKU w Waszynęwa

isthieje „Stowarzyszenie Akade-
mików Polskich". -Dnla pierw
szego maja, w Święto Robotni-
cze, akademicy urządzili bankiet
z okazji pierwszej rocznicy ist
nienia Stowarzyszenia. Na ban»
kićcie mowy były wygłast ine no
angielsku i po polsku. Jeden z
polskich profesorów dr. Corosie-
wiez, profesor literatury pol.
skiej - piszą studenci w swo-
jem sprawozdaniu - „zachęcał
do zachowania religji ojców na-

 

szych, zalecał nietylko patrjo- |
tyzm ku Ameryce, lecz także pie
lęgnowanie mowy ojczystej"
Prof. Torosiewicz z fecał wszy›
stko, lecz zapomniał zalecić pa-
trjotyzmu polskiego. Widocznie
zdaniem prof. Torosiewicza „re-
ligja ojców naszych" oraz „6wi
czenie się w tej religji" winny

tarczyć za wszystko. Obo-
jązki obywatelskie -względem

Odrodzonej Ojczyzny, są zda
niem pana profesora docznie
rzeczy tak drugorzędne, że
wet nie raczył wspomnieć o nich.

kk

 

  

  

  

 

  

Ze sprawozdania nam nade-
słanego widać jasno.
rzyszenie Akademików w Wa.
szyngtonie" jest stowarzysze›
niem, mającem na celu propa-
gandę katolicką i dlatego winno
raczej zwać się stowarzyszeniem |

   misyjnem, a nie stowarzysze›
niem akademikówpolskich, gdyż
tradycje akademików polskich
są zgoła inne. Akademicypolscy
reprezentowali zazwyczaj postęp
i walkę z pojęciami średniowie-
cznemi, gdy tymczasem skade-
micy polscy w Waszyngtonie
trącą ogromnie stęchłą średni.
wieczczyzną.

Polska jest dość katolicka |
dlatego szerzenie i podtrzymy-
wanie katolicyzmu wśród Pola-
ków jest malowaniem smoły na
na czarno. '

 

Stowarzyszenie Akademików
Polskich w Waszyngtonie winno
dbać bardziej o polskość niż o
wyznanie, gdyż wyznanie o na-
rodowości nie decyduje. Akade-
miey .polscy ' w Waszyngtonie
winni pamiętać, że pierwej byli
Polakami, a dopiero później ka-
tolikami.

Pierwej Polska, a dopiero pó-
zniej wszelkie inne dodatki. '

- SAMOBÓJCZA polityka en-
decji na kresach zaczyna już
wydawać owoce. Rząd sowiecki
idzie śladami
skich w swej polityce zagrani-
cznej w stosunku do Rzeczypo-
spolitej. Moskwa zawsze starała
się wywoływać niepokoje i za-

HAKI-BEY

carów moskiew- |

burzenia na kresach Polski, U+
siłowania wschodniego barba-
rzyńcy cieszyły się wtedy po-
wodzeniem, gdy w Polsce brała
przewagę koltunerja szlachecka
do spółki z klerem, Każdy ucisk
ludności na kresach, szczególnie
ludności niepolskiej niekatolic»
kiej, dawał w ręce polityków
moskiewskich silną broń prze-
ciw Polsce. Powstanie kozaczy:
zny, bunty chłopskie, jak np.
rzecz humańska, były wynikiem
intryg moskiewskichIntrygi te
powtarzamy - nie byłyby się

  

  

„wolność" warcholska szlache-
cku - nie była duszona przez
kler i koltunerję szlachecką.

Endecja wraz z klerem jest
spadkobierczynią koltunerji
szlacheckiej zaprawionej nieto-

| Ierancją religijną. Endecko-kle-
rykali przez oddanych im urzęd»
ników państwowych /prowadzą

l na kresach politykę zgubną dla
Państwa Polskiego, bo obywateli

winnej narodowości niż polska,

| innego wyznania niż katolickie

| odpychnją od państwowości pol.

skiej, rzucając ich w zdradzie-

ckie objęcia wroga.

 

 

Zabieranie cerkwi na kościo-

ły, prześladowanie pod wzglę-

dem językowym inarodown, io-

wym nie może przyczynić się do

przywiązania tego Rusina, czy

Biołorusina do Polski. Moskwa

| to rozumie i niechęć tę v

| je - i głupiaby była, gdyby j

| nie wyzyskata, Nie Moskwa więc

tu winna, lecz winna jest reak-

cja polska, która przygotowuje

grunt do działalności wroga.

Jest to jeszcze jeden dowód

więcej iż demokracja polska

winna zwalczać reakcję polską i

jej podporę, kierykaliżm reym-

ski, jako szkodników państwo-

wych, a więc wrogów Państwa

Polskiego.  Kwilenia różnych

„polskich ewangelistów _kocha»

nia się wzajemnego" nie powin-

ny przez ludzi trzeźwo -myślą-

cych i pragnących szczerze i

mądrze dobra Państwa Polskie.

go, być brane na serjo, albowiem

podwaliną zgody nie może być

rezygnacja z takich postulatów

jak wolność i całość Rzeczypo-

spolitej, Powtarzamy z naci-

skiem, że zgoda z wrogami -

świadomymi czy nieświadomy

W mi - byłaby najgorszem złem

dla państwa. Prawdziwa zgoda

zapanuje wtedy, gdy podjadki

Wpańslwowości polskiej zostaną

| wytępione. -Podjadkami tymi

| są kler i endecja.
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W "Dzienniku Zjednoczenia"

czytamy:

"Manifestacja na cześć no-

wego kardynala Mundeleina,

jest niczem innem, jak tylko

objawem radości. Nie może or-

ganizacia katol. o charakterze

pol. objawiać swej radości w

stosunku do osoby, która za-

dała swoim listem głęboką ra-

ng nie tylko wychodztwu pol-

skiemu, ale jednocześnie całe-

mu narodowi polskiemu. I

jak tu się radować, jeżeli ból

serdeczny, głęboki ból rozwala

piersi? Smutna to i nad wy-

„raz przykra rzesz.| Wolałoby

Zjednoczenie ponieść nie wie-

dzieć jakie ofiary dla uniknię-

cia tej sytuacji. Lecz uniknąć

jej nie mogło... nie mogło..."

Współczujemy w zupełności

rozpaczającemu Zjednoczeniu.

Piszącemu dwie łzy padły na

papier, tembardziej, że zjedno-

czeniowym redaktorom z rozpa~

czy tak się pokiełbasiło w głów-

kach, iż na pierwszej stronie wi-

tają kardynaja, pomimo że na

„czwartej "nie mogą... nie mogą...

Prasa w Polsce" ak opisuje

przyjęciej jakie lud przygoto-

wuje pacholkowi

zdrajcy Wifasowi: »
7 "Ekspremfer- Witos nawa-

ył sobie :bigosu którego

zjeść nie móże, Wszędzie mu

, chłopi "wymyślają. Ostatnio

przyjechał do- Ostrowia na ze-

branie swójógo stronnictwa.

Wstęp był za biletami .

O t w i e ra j ą c zgroma-

dzenie przewodniczący _dał

wyraz "zadowolenia,. że - przy~

" szlo tak: dużowłościan. -Rze-

czywiście, sala Domu Katoli-

kiego była pełnk.

  

 

 
    

  

 

Chjeńskiemu .,:

  

Ale cóż się okdzało? „Odre»

zu przemówienie p. Witosa

przerywane było okrzykami

"Dojlidy", "zdrajca", "gdzie

reforma rolna" i t. d. A gdy

rozpoczęła się dyskusja posy-

pały się ze wszystkich stron

ataki na p. Witosa,

nie zarzucali mu, że zdradził,

że zawarł pakt z tymi, na któ-

rych cięży zbrodnia morder-

stwa pierwszego prezydenta,

że podczas wojny obiecywał

grunta i pracę dla inwalidów,

a gdy został premjerem - in-

walidów z posad redukował, a

ziemię dawał bogaczom i t. p.

i t. p. Zewsząd słychać było,

jak ludzie samych siebie prze-

klinają, że dali się oszukać i

( -głosowali na ósemkę. CóŁ do-

piero mówić o cięgach, jakie

otrzymał p. Witos od służby

folwarcznej i od robotników

fabrycznych, którzy /zdołali

wejść na salę.

W Witow re-

plikował na niektóre›tylko za-

rzuty, naprzykład, że to nic

zlego, że połączył sie zdem-

ką, bo przecież zna historję i

zawsze tak było, że najzaciętsi

wrogowie po wojnie stawali

się dobrymi przyjaciółmi!!

Codo gbietnie, dagych przez

niego podczas wojny, to...

mógł obiecywać, bo wszędzie

tak się robi, #by chłopiszli na

wojnę, ale przecież własnej

ziemi nie mógł dać, a parcelo-

wać nie można bez porządnej

ustawy, I%p. it, p. Tłóma-

czył się, że właśnie kiedy już

chciał zacząć parcelować, to

znaczy (chwalić odpowiednią

ustawę, 15 posłów: mu uciekło

że stronnictwa.

W odpowiedzi na wszystkie

tłómaczenia p. Witosa, wy-

 

 

 

 

 

Czy próbowaliście maść

Severa's Esko

na świerzbiące wyrzuty?

Cena 50 centów

WSZĘDZIE W APTEKAGH,

W. F. SEVERA CO, CEDAR RAPIDS, IOWA

 
 
 

nej uwadze całemu obozowi wi.

tosowemu w Ameryce "wszyst-

kim -dwum" _beznadziejnym

chjeno-wotosowcom.

Z OSTATNIEJPOCZTY

Prześladowaniepolskiego języka

w kościele

KOWNO. - Biskup zmudzki,

ksiądz Karowicz wydał rozpo-

rządzenie, postanawiające, że

nabożeństwa polskie odbywać

się mogą w Kownie tylko w

trzech kościołach i to do godzi-

ny 9 i pół rano.

Krwawe rozruchy w Rosji

WIEDEN. - Jak donoszą z

Moskwy, w miejscowości Le-

gańsk doszło do krwawego star-

cia między robotnikami a cze-

kistami, którzy na rozkaz władz

sowieckich dali salwę do tłumu.

O podobnych rozruchach dono-

szą z Elizawetgradu, gdzie wia-

jącym tam wojskom  czerwo-

nym przesłać kilka bataljonów

do stłumienia rozruchów.

 

General Czikiel i konserwy

 

KRAKÓW. - "Naprzód" do-

nosi, że rokowania między wła-

dzami miejskiemi a konsrocjum

o budowę fabryki konserw w

Krakowie postępuje naprzód.

Fabryka zostanie otwarta jesie-

nią r. b. Na częle konsorcjum

stoi osławiony generał Czikiel.

Czytelnik R. S. z New Britain. -
1ist Wasz został wręczony dop
monfowi ogłoszeń, od którego za pa-
rę dni otrzymacie wyjaśnienie w po.
ruszonej sprawie

 

 

 

k +

Czytelnikowi D. K. z Filadeltji -
Nieprawdą jest, 1£ Nowy Swiat wy.
chodzi w dwóch wydaniach - jedno

| tin Amoryki. a drugie dla Polski. że
windeg w Polsce nie dopuszczały, w
może nawet 1 obecnie w miektórych
wypadkach nie dopuszczają Nowego
Swiata do czytelników, nie jest rze.
czę wykluczoną, gdyż urzędy polskie
za panowania króla Ignaca | królo-
wej zostały powtórnie rapa-
skudzone endekum!. Jedyną radą na
to paskudztwo n jak największe 1
najszersze -uświadomienie
cych, by przy wyborach nie dawali
głosów na stronnietwa endeckie. -
Piszcte o tem do swoich krewnych i
znajomych do Polski, żeśmy w Pol-
sce mieli rządy chjeno.pasta. to te-
mu nio s4 winal ant endecy, anl en-
deko.ptastowby, lec obywatele, kd.
rzy na takich szkoda!»

  

gwizdano go i pożegnano

krzykiem: "Precz z  Wito› |

sem!"

Powyższe polecamy specjale

dzami miejeskiemi a konsorcjum |

ków oraz Konsulat przez lamy No-

Swiat uważnie, byście depeszy

m

te
uczynić W

w
do: prawnika

ego Swiata Czytajete więc Nowy
tej

e przeoczynt

Czytelnikowi K. 0. -- Przyszlcie
fotogratie, a postaramy się zadość

zej. prośbie

 

Czytelnikowi W. 8. z New Yorku-
zapytywanej sprawie zwróócia się

 
PoLskie nzącowE

| bankowe ondy kupujemy. «przed
jeny i podajemy ceny na owe
The Plaza Foreign Money Exchange

Tx. Lexington Aye York city
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FUTRA*

327 E. 14 St, New York City
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Nic tak nie działa jak

Fraternity Flag Go-
Sixth Avenue, +

New York City

ZAMÓWIENIE

BZYJĘ

oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki | reparacja tako-

wych. - Przyjmuje pracow-

nia kuśnierska

A. ROŻEK

 
ADWOKAT i NOTARIUSE

JóZEF HELLER

ast Hest vith Street, Now York City
savindamin o ewoim powrocie

# Wuropr
B TNA
PXT TA biithres vo w
sprawach .tutejaych i
  =~

 

' POLSKA LECZNICA

Dr. Mi o
Pr. NichołA.Topójewies
88 Second Ave., New York City

SPECJALNOŁG:

| Leczenie elektrycznością i

djagnoza za pomocą

Promieni „X".
GoDzZNY PRzIJĘc:

 

Telefon, Dry Dock 2828
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Mrs. Vasahlo, 158 West 24th St
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ków oddall swoje głosy.

„„Pucierz nowoczesnego Polaka" był
już dość dawno przedrukowany przez
Inne pisma polskie w Ameryce. Nie
będziemy go drukowali, gdyż wsku.
tek wprowadzenia nowej waluty w
Polsce dowcip ten jest już nleaktual.

ny
Waszego planu pokojowego również

drukować nię będziemy: po pierwsze,
nie mamy thto miejsca w gazecie.
x po drugie. zalnteresowanie tą spra-
wo Już znikło. żadne plany pokojo›
weee - cifochy najlepsze -nie spro
wadzą pokoju na ziemię dopóty, do-
póki ludzkość nie rozbrol swych serc
1 swych umysłów.

w wa.
Waszej

nie zamteścimy, lecz za to omówimy
ją w rubryce „Na Marginesie Dnia".

wok e

Czytelnikowi M. P. z Paterson, --
Ponieważ Konsulat nowojorski .nle
posiada do tej pory oficjalnych da-
nych co do ceny polskiego paszportu
zagraniczego, nie możemy w tej chwi
11 dzielić Wam stanowcze) odpowie.
dzi. Wysłaliśmy w tej sprawie depe-
szę do Warszawy i skoro otrzymamy
odpowiedź, polnformujemy czytelni.

------

Meble A. STECJaDYNY rouma
SKŁAD MEBLIPOLECA Po CENACH

N A ] N I Ż 8 Z Y CHŁóżka, oroŁy, knzasza, Dywa.wy, Matueacd, aivhy, onad

Stow. Polskich Akademików- z

  mawy Luza gorówKĘ LUB NA OPŁATY
13% AVENUE "A"ullcrm)(pomiędzy ›aw vonk Gryen, Dry Dock tact  
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REUMATYZN

Znakomite Lekarst-

wo Domowe Przepi-

sane Przez Tego Kto

Cierpiał.

W roku 1893 mia-

łem atak muskular-

nego i niezbyt ostre

go Reumatyzmu.

Cierpiałem tak, jak!

 

tylko ci co tak cier-|

pieli wiedzą, przez)

trzy lata. Probows-

lem lekarstwo po le-

karstwie, lecz ulgę ja-|

ką znalazłem, była!

chwilową: Nareszcie!

znalazłem lekarstwo

które wyleczyło mnie

całkowicie i stan przy,

krości nie powrócił:

nigdy. Lekarstwo to,,

dałem kilku cierpią!

cym, którzy strasze!

nie cierpieli i nawet!

w łożu leżeć musieli,

niektórzy znich licząc

lat siedemdziesiąt do

omemdzxesxąti skutek
okazał się tensam, jak
w wypadku u mnie
Chcę aby każdy cier«i
piący na jakąkolwiek
forme muskularnego
i niezbyt ostrego (opu.

chlinę w stawach) re-

umatyzmu, aby spro-

bował wielce wartoś-

ciowe, moje ulepszo«

ne, „Domowe Lekar

stwo" mające znako-

mitąsiłę leczniczą Nie

przysyłajcie ani cen-

ta; tylko poshlae swo-

je nazwisko i adres, a:

ja zaś wyślę wam le-

karstwo na probę,

bezpłatme- Po uży.

ciu go i po przekona-J
niu się że ono jest, tem |

dawno poszukiwa-
nym lekarstwem na:

skuteczne usunięcie
tej formy reumatyz
muy, mozecie mi wte-

dy ptzysłac jednego!

dolara, lecz zrozum.

cie, że ja nie chce od
Was ani centa jeżeli
"nie będziecie w całoś-

zadowoleni Czyż
to nie jest rzetelność?
Pocóż Wam cierpieć
dłużej kiedy ulga jest
Wam w ten sposób
ofiarowana darmo?
Nie zwlekajcie. Pisz.
cie dzisiaj.

MARK H. JACKSON,
No.303-k Durston Bldg.

SYRACUSE, N. Y.
Fustwhenasents Jart praw
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MEODZIEZ POLSKACZCI I KOCHA

, NACZELNIKA PIŁSUDSKIEGO
 

Panna Jadwiga Woźnicka, córka senatora Woźnickiego, na
czele delegacji uczennic składała życzenia w dniu Imienin
Naczelnikowi.

Senator i wicemarszałek Se-
natu Rzeczypospolitej Jan Wo-
źnicki, kończący swój objazd o-
siedli polskich w Ameryce, o-
trzymał od swej 14-etniej 'c6-
reczki Jadzi, uczennicy gimna-
zjum wWarszawie, list, który go
doszedł podczas bytności w De-
troit, wobec czego najpierw u-
kazał się w „Dzien, Polskim". >
Panna Woźnicka w swym liś-

licie podaje z dziecięcą prostotą
opis uroczystości imienin Na-
czelnika Piłsudskiego, jako na-
oczny świadek tej wzruszającej
„roczystości.
Panna Jadwiga Wotnicka mię

dzy innemi pisze:
„Ale muszę opisać Tatusio«

wi imieniny „Dziadka". :Otóż
z naszego gimnazjum z dzie-
sięcioma dziewczynkami do |
Sulejówka pojechałam i ja:
Wiozłyśmy mu 150 miljonów
(to tylko od „zwolenniczek
Piłsudskiego", dlatego tak ma
to), album ze scenami z życia
„D z i a t k a", namalowanemi
przez jedną koleżankę z klasy
VIII i trochę kwiatów. O go
dzinie 1-ej po południu przy:
jechałyśmy do Sulejówka, my
śląc, że pewnie ludzi będzi
malo. Ale gdzie tam! Tak by-
ło dużo, że z trudnością dosta:
łyśmy się do dworku. Przed
nami składała życzenia dele-
gacja z sejmu. Potem my; 8
więc w ostatniej chwili niee
wiadomo, która ma mówić, co
mówić i t. d. Ale jakoś poszło.
Dawno nie widziałam „Dziad»
ka", to też zmianę zauważy»
łam wielką. Zestarzał się 0-
gromnie; włosy i wąsy posi»
wiały mu, trochę pochylił się,
ale w niebieskim mundurze
wyglądał ładnie. Składanie ży
czeń nie trwało więcej, jak
minuty gdyż ludzi było bar
dzo duże.

Poznałm przy tej sposob»
ności Jego córeczki: Jagusię

* i Wandzię. Bardzo-mi:się po-
dobały, szczególmej Wandzia
- bardzo żywa dziewczynka
i milutka, Bawiłyśmy się z
niemi do godziny -e), potem
do domu. Ale co też to ludzi
tam przyjeźdźało! Z każdym
przyjściem pociągu, pole i la-
sęk zupełnie był zapełniony,
nie mówiąc już o samym
dworku, Byłam bardzo zadd:
wolona, że przyjechałam. I ta-
kie chwile pamięta się długo,
bo zalicza się je do nadzwy-
czajnych (w naszej mowie) do
miłych Są to chwile, których
tak się nieraz pragnie .mot
no! Tak, one są pamiętne i
mogę,powiedzieć wieczne dla
mnie."

4 opisu tego prostego, a chwv

|tającego za serce płynie wielka

„miłość od młodzieży do Twórcy

| Niepodlegiej Demokratycznej

Polski. Miłość ta płynie wartkim

a silnym strumieniem. Jak. po-

tok górski znosi na swej drodze

„przeszkody. -Objaw niezwykle
pocieszający. Plucie karłów nie.
obniżyło świetlanej postaci N
czelnika w oczach młodzieży, ta]
przyszłości Narodu.

„Dziennik Polski" do listu
panny Jadwigi Woźnickiej taki
dodaje komentarz:

„Cóż dodać do tak sadem—
nego opisu?

Zaiste, nie zginie Polskó,
gdzie młodzież tak czei i ko-
cha bohaterów Narodu!"
Zupełnie słusznie, że nie zgł-

nie Polska, jeśli młodzież Pol-
ska czei i kocha Wielkość Pol.
ski. Fakt ten jednak nie powi- |
nien nas uspakajać, albowiem
wąż zdradliwy pełza koło mło-
dzieży naszej i kusi ją do grze.
chu i zbrodni przeciwko Polsce.

Pamiętajmy, że koło młodzie-
ży naszej pełza gad endecki, któ
rego -Wielki Naczelnik :prz
wspaniałomyślność .nie rozdep-
tal. Od gada tego bronić nath
młodzież naszą należy, aby nie
powtórzyła się znów rzecz stra
szna, aby nie stało się to,  ¢0
stało się 16 grudnia 1922 roku,
kiedy to młodzież zdemoralizo-
wana przez nikczemników ende-
iekieh, wyszła na ulicę po to, by
bić posłów 1 senatorów Zgroma-
dzenia Narodowego, by Piastu-
na Majestatu Rzeczypospolitej
obrzucić błotem i kamieniami.

Pamxelajmv, że młodzież polską
jest adpawMyLunm | karly endeckle prowadzaly na ha

“was?“ edprawlane .prifer

P zed - 14

 

  

 

kler katolicki za zbrodniarza,
który Prezydenta Polski zamor-
dował, Młodzież tę endecka pra-
sa uczyła czcić mordercę. (
Od tych strasznych rzeczy mło- |
dzież naszą nam za wszelką cenę i
strzec należy,
Pamiętajmy, że oprócz córe»

czek senatora Woźnickiego są
jeszcze córeczki Korfantych,
Głąbińskich i innych arcyende-
ków, wychowane w nienawiści
do Człowieka, w którym jak w
soczewce światło skupia się Po-
tęga, Sława i Honor Najjasnie)
szej -Rzeczypospolitej, do
Człowieka, który jest uosobie-
niem tego wszystkiego co jeest
najmędrsze, najlepsze i najszla-
chetniejsze w Narodzie.

kkk

Na list panny Woźnickiej, za-
mieszezony w „Dzienniku Pol-
skim" zareagował jeden z czy-
telników w następujący sposób:

„W „Dzienniku Polskim" z
dnia 6-go maja br. na stronie
redakcyjnej, drukowany jest
list panny Jadwigi, córki Se-'
natora Woźnickiego

List ten jest nadzwyczaj
pięknej treści, ułożony w prze
pięknej formie mowy pol.
skiej.

Jeżeli treść tego listu wyci-
snęła mi lzy z oczu, to zape-
wne nie mniej uradował się
i tatuś, pan Senator Jan Wo-
źnieki.

Córeczka Senatora Woznie-
kiego, wyraża w tem liście tak
piękne słowa polskie, że dusza
człowieka czytającego i
miejącego rwie się tam, za
morze, tam do Ojczyzny, do
ukochanej, gdzie tylko tam,
jedynie może się tak cudnie
piękna mową polską napawać.
Co za cud pięknej mowy

polskiej. Kto ją tak potrafi
urzeczywistnić jak ten list
opiewa, za prawdę powiadam

~jest szczęśliwy!
Panna Jadwiga nadmienia

także, że „Dziadkowi" Józefo-
wi Piłsudskiemu złożyła wraz
z koleżankami w dzień imie.
nin serdeczne życzenia i że
chwila ta dla niej jest wiecz-
nym sybolem w pamięci.

Z tego wynika, że ta mło-
dzież szkolna uwiecznia sobie
w pamięci „Dziadka", że wy-
kuwa.w sercach swoich jego
wieczną pamiątkę, czyny bo-
haterskie i wybawienia oj-
czyzny z niewoli,
My Polacy, tu na obczyźnie,

również -czcimy
serdecznie i wdzięcznie, lecz
obawiajmy się, że kiedyś, oby +
nie tak prędko, okryjemy się
straszną żałobą, gdyż nikt nie
jest wieczny. Jak słyszymy,
ukochany „Dziadek" ostwiał
mocno i postarzał się.
Pomimo różnych oszczerstw

jednak „D z ia dek" będzie
czczony przez naród Polski po
wieczne czasy, jako mąż 2e-
laznej ręki jako „Bóg" Pol.
ski, wybawiciel Ojczyzny z
niewoli.

 

M.Augustyn."

Że Naczelnik Pilsudski będzie
czczony przez potomnusc nieu-

lega nummejsze) watbhwoścx,

lecz Jemu już dzisiaj należy

hołd i szacunek. Czystsze i szla-

chetniejsze dusze oddawna go

tem darzą. Miłość ta zagłusza

wycie karłów w stronę Naczel-

nika i chroni Go od brudu, ja-

kim ludzie nikczemni w Polsce

honor Polski splamić usiłują. /

Heki
 
===-=--=--=-=-x

Pamiętajcie.o Fundaszu

 
Piłsudskiego!

 

Do Europy wylęchali E. H. Sothern { ulia Marlowe, stawni #kto.
ray, występujący tylko w dramatach Shakespenra

 

KORESPONDENCJE

 

Fundusz

studentów z Polski
 

Od 1 kwietnia do I-go maja,

b.r. następujące datki wpłynęły

  

na fundusz stypendjalny dla

studentów z Polski:

Tow. Synów Republiki Pol.

Brooklyn, N. Y. ... $10.00

Rafał Pączek, East Li.

verpool, Ohio . 2. 9.00

Michał Dobranowski, Ben-

nett School, Milbrook.... 2.00

Fran. Pawelski, Cleveland 1.00

A. Drongowski, Cleveland 1.00

Jan Kłoswoski, Cleveland 1.00

S. Grandwalski, Collingyil-

le, Conn. . 1.80

Gmina 39 Z.N.P. chlcago 15.45
Oddział 11 Pol. Nar. Spójni

Wilkes Barre, Pa
A. Slizewski, Wilkes Barre 2,00
L. Komski, Wilkes Barre 1.00
J. Szowińska, Wilkes Barre 1.00
P. Józefczyk, Wilkes Barre 1.00
Leon Anioł, Wilkes Barre
A. Kocylowski, Wilkes Barre.50
M. Weiner, Wilkes Barre 25
Tow. Strąż, Piska grupa 837

Z, N. P. St. Louis, Mo. 10.00
Tow. Śląskich Górników,
Grupa 1930 Z. N. P.
Bentleyville, Pa. ....

Procenty bankowe od sum
złożonych na konto Fun-
duszu Stypendjalnego $33.00 |

Łączna suma . .. $110.50

Poprzedni wykaz, 1. TV. 4380.00
Razem, lbo majd br.. $4380.50

„Kochani. Rodacy! ain

Już prawie off Thich apeluję
do Was 'o pomóc'Ala kształcącej
się młodzieży polskiej, Apeluję
do Was nie w imieniu górnolot-
nych frazesów, lecz w imieniu
konkretnego programu pracy
już w drodze reślizacji, w irgie-
niu sprawy ogólno-społecznej.
Apelowałem i apeluję nie do Wa
szych uczuć lub uprzedzeń, któ-
re niestety są bardzo często wy
zyskiwane przez sprytnych de-
magogów, lecz do Waszego po-
czucia obowiązku wolnych i czyn
nych obywateli, którzy mogę, i
chcą budować lepsze jutro dia
siebie i dla tych, którzy po Tys
przyjda.

I jaki jest skutek? Po roku
przekonywań, nawolywań, pisy
wań it. d. społeczeństwo polskie
w Ameryce, 4-miljonowe Wycho
dztwo polskie, dało na fundusz
stypendyjny dla studentów pol-
skich, udających się na studja
do tej największej demokracji
w świecie, zaledwie 34,000, czyli
przeciętnie 1 cent na! 10 osób.
Nawet mniej, gdyż jedną czwar-
tą tego funduszu złożył pan Pa-
ryski.
Rodacy! Gdy apeluję do Was o

poparcie tej sprawy, czynię to
zupełnie z czystem sumieniem,

10.00 |

|1

|

|

 

stypendjalny dla | co mi dodaje otuchy do dalszej
pracy i wiarę w osiągnięcie ce-
u. Każdy cent przez Was złożo-
ny jest deponowany przez pana
Posła Wróblewskiego na konto
funduszu sypendyjnego w Riggs
National Bank w Washingtonie,
i od tych funduszy rośnie pro-
cent. Ani jednego centa nie stra

| ciliśmy z ubieranych funduszy,

10.00 |

nawet na koszta połączone z sa-
ma akcją stypendjaing. Koszta
te są pokrywane z prywatnej
kieszeni, rzetelnie  zapracowa
nym groszem.

W obecnej chwili już są wy»
bierani w Polsce kandydaci na
stypendja i przybędą do Stanów
Zjednoczonych tej jesieni. A-
merykańskie uniwersytety chę-
tnie obiecały dać. taką pomoc
studentom z Polski, jaką dają
studentom z innych krajów. Ale
my musimy robić resztę, gdyż

| byłoby to naszą konmpromita-

1,25 / cją, gdybyśmysię i po resztę u-
dawali do Amerykanów, Angli-
cy, francuzi, szwedą, grecy, cze-

si i t. d. korzystają z gościnno-

ści amerykańskich zakładów na

ukowych i zapychają je swoimi

 

| studentami, gdyż doskonale ro-

 

 

zumieją i dreniają moralne ko-

rzyści, jakie z tego wynikną na

| rzecz ich krajów.

A co my robimy dla swoich?

My jesteśmy zawsze mądrzy-

ale po szkodzie.

Praca w tym kierunku już

jest dobrze rozpoczęta, ale mu-

simy ją rozszerzyć i doprowadzić

do skutku, Ja zrobiłem ,co mę-

głem, ale musicie mi pomódz.-

Niech się każdy czytelnik i. ka-

zda czytelniczka zastanowi i za-

pyta sam(a) siebie: Co: ja zro-

biłem w tej sprawie? Czy moje

towarzystwo już co na ten cel

ofiarowało? Jeżeli odpowiedź

będzie NIC, podnieście tą spra-

wę na posiedzeniu swego towa-

rzystwa i starajcie się zainte-

resować innych. Ale przedewszy

stkiem zacznijcie od siebie.

Dla wygądy czytelników po-

daję wzór listu, który należy wy-

ciąć, wypełnić i odesłać do pa-

na posła Wróblewskiego z ofia-

rowaną sumą, adresując:

Jego Ekscelencja Dr. W. Wró-

ski, Legation of Poland Wash-
1

 

ington, D. C. .+/ >
Jeego Ekscelencja Dr. W. Wró

blewski, poset Rzeczypospoli-
tej Polskiej w Waszyngtonie.

Wielce Szan. Panie Pośle:
Niniejszem przesyłam $

na Fundusz |Stypendyjny dla
studentówz Polski.

 

Imię i nazwisko „

Adres:

  

Stefan P. Mierzwa,
Drake University,

Pes Moines, Ta.

 
KOM. BUDOWY DOMUNARODOWEGO W HEMPSTEAD

(

WIELKIBAL
W SOBOTĘ, DNFA 17-60 MAJA 1924 ROKU

W SALI STRAŻY OGNIOWEJ
Fulton Street, przy StacjiKai-yawn] w Hematead, L. .

Pucząuko godz. 6:30 wieczor

 

DOBOROWA
ns budewe Demu Narodowego w He

i atny nadzieję. że przyt - Mam

MESA aige win Host

Wstęp 50 centów

mates 

 

fit.. >
i ace dowos
Tina be'
„lPoki

 

Whigg
  

“Broom#:
Baczność Koło 74 P. S. L.„Wyzwolenie"Niniejszem zawiadamiam, żeosiedzenie nadzwyczajne Kola74 P. 8. L. Wyzwolenie, odbędziesię w piątek, dnia 17 maja, ogodzinie 8 wieczór, w Sokolni,pn. 190 Grand St., Brooklyn.-Uprasza się przeto wszystkichczłonków o liczne i punktualneprzybycie. Ważność chwili zmu=›sza nas do zwołania ninięjszegoposiedzenia, jak również nadmieniami to, że będzie kilku dele-gatów P. S. L. Wyzwolenie obe-cnych na tem posiedzeniu.P. Janik, sekr.Polska: Dziatwa, jedzie naPiknik Zw. Mł. Pol.Na PIERWSZY POLSKI PIK-NIK aranżowany przez Oddział IZ. M. P. wybiera się gromadnienasza POLSKA PZIATWA, gru-pująca się zarówio w Szkóle MKonopnickiej. jakóteż i sOh. 618Sokołów. Polskich.Oddział I-szy Z. M. P, roza»miejąc dobrze, że najważniejsząpracy, jaką wychodztwo powin-no podjąć, jest praca nad zacho-waniem polskości wszelkimi możliwymi środkami, popiera zarów-no materjalnie, jakoteż moralniewszelkie przedsięwzięcia, dążącew tym. kierunku.Dzisiaj, zarówno organizacje,jakoteź zespoły, odpłacając sięwdzięcznością, popierają wszel-kie przedsięwzęcia Oddziału, wiedząc dobrze, że zdobyty przeznich grosz, prędzej czy później.obróconym zostanie na sprawęnarodową.Oto, na PIKNIK Z. M. P. w nie-dzielę, dnia 18-go maja, wybierasię dziatwa M, Konopnickiej ześpiewem i tańcami oraz DziatwaSokola Gn. G18go popisze się swemi ćwiczeniami i weźmie udziałw zawodach sportowych, któreOddział Z. M. P. urządza dla dziatwyCieszy się już nasza dziatwai wzdycha do pogody, która nie-wątpliwie zawita w niedzielę, abynie zrobić przykrości Oddz. Z. M.P. Cypress Hill Park, ze swą do-skonałą salą do tańca, obszernemwolnem miejscem do zabaw, pięknym stawkiem z łódkami, ndda-je się doskonale na pikniki i jestw roku bieżgeym prawie zupeł:nie zajętym przez polskie towa-rzystwa. Dojazd do niego jest wy-gódny (tramwaj Buschwik Myrtle
lub Union Ave. oraz kolej górna

B. R. T. do Ridgewood ze zmiang

na Cypress Hill az do parku) i

dlatego" jesteśmy przekonam, że

ten PIERWSZY POLSKI PIK-
NIK będzie poparty przez szero-

kie koła publiczności.

Piknik Symfonii

  

 

 
"Tow." Śpiewu -Symfonia w

Brooklynie, |urządza _WIELKI

PIRNIK w niedzielę, dmia 1-go

 

czerwca, 1924 w Cypress Hill Par

ku. Muzyka wyborowa - gra
w kręgle o nagrody. Początek o

godzinie 2ej popołudniu.

Wstęp 55c z podatkiem wojen-

nym.

Uwaga studenci kolegjalni!

Od chwili ostatniej klęski ja-

ką piłkarze gniazda nr. 7 dozna

Ii z rąk piątki "studenckiej, do-

magają się oni szansy drugiego

spotkania i powetowania prze-

granej. Przeto piątka piłki ko-

szykowej gniazla nr. 7 Z. S. P.,

wzywa niniejszem wyżej wspo-

mnianąpiątkę do rewanżu, na

dzien 17 magn. który to dzień
i sezonu gry

wpuke koszykową. W sprawie
tej manażer piątki studenckiej,
raczy się odnieść do Fr. Martu-
szewskiego, pn. 711 Carroll ul.,
Brooklyn, N. Y. Za dnia można
użyć telefonu Chelsea 7687

GREEN STREET ARCADE

Green St. i Manhattan Ave.

Wyświetla w tym tygodniu
 

ą Y, odbyła al

i

ceremdntoficlain
Ku Klux Klabo
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Czwartek,Maj
DORRIS KENYON

w "THE-LOVE BANDIT"
Tricked"dramat 1 komeby Dry"   

Piątek i Sobota, 16 i 17 Maj
ANNA Q. NILSON

w "Enemies of Children"
Smutne przejście biednej dziewczynyjetórn, w Orterinwrwielimb?“leex,

ndlnl oat it
'. 1531111611 (linii” .”?A '

MME Jeittagh | qubB, ae
Re dono "Bore R

 

 Daiźy w -

 

 

Tm .

wkohca
Kala Palukrch Pańprzy

  

Koło Polskich Pań przy Y.-W.
C. A. urządza wieczorek urozma
icony polskiemi tańcami narodo-
wer.

Wieczorek ten, na który cała
polonia brooklyńska jest zapro-
szona, odbędzie się dnia 20-70
maja, o godzinie 7:45. pn. 876
Shermelhorn Street, Brooklyn.
Wstęp 35 centów
Mamy nadzieję, że Panie Pol.

skle zaszczycą nas swoją obóce
nością. Peh

Piknik Sokołów Gn. 14

 

W piatek dnia 30-go maja br.
(Decoration Day), odbędzie się

| piknik Sokołów gniazda No. 14,
| w Cypres Hills Parku „Cypres
Ave. i Stony Road" L. I.
Na pikniku odbędą się zawo-

dy atletyczne Sokołów,: Sokalic,
dziatwy męskiej i żemkie] p ta

grody. £
Jesteśmy pewni, że pnlnma

brooklyńska i okoliczna zainte»
| resuje się polską młodzieżą, któ-
ra przygotowuje się na wielki
Walny Zjazd Związku Sokołów

| Polskich w Ameryce,
| będzie się w Brooklynie, dois
| 1, 21 8 września br.

Majo w a wycieczka będzie
interesującą i miłą zabawą. Mo-

| zn będzie widzieć młodzież u-
| biegającą się o nagrody złotych
| i srebrnych medalów, srebrny
puhar będzie dany za zdobycie
większości punktów.
Park otwarty będzie o godzi»

nie 1 po południu. Cwlczenia
rozpoczną się ogodz. 2. Muzyka
doborową polska będzie przygry
wać do tańcą.

Czotem !

  

J. S.

Poszukiwania Konsulatu

 

Antonina Maria w 1921 roku we
Flushing, L. I. przy Deleware St.
Kiemczyńska Marja i Gulan An-

drzej, pochodzą ze wsi Jeziorki, gm»
na Barglow, pow. Augustow, woj.
Białostockie.
Wabich Martin, poszukiwany pm:

Stanisławę Kwiatkowsky:
Zolik Barbara urodzona Orłowie,

poszukiwaną przez Wincentynę Miło»
szewicz.

Zajączkowski Antoni, poszukiwany
przez Kazimierę Zajączkowską

Koziol Ignacy, Swietkowa Anna I
Niedzielski Jan,: poszukiwani przez
Anielę Drożkiewicz, zamieszkałą w
Rzeszowie.

Kurdziel Tomasz, urodzony w Krze«
szowiench pow. Chrzanowskiet.
Ziepowski Karol, poszukiwany przez

Marle Janik,
Uniwersal Franciszek, rodem : gml«

ny Stanisław Dolny pow. Wadowice.
Zamojski Tomasz i Józef, pocho-

dzą z Kiele, stale w New Yorku.
Wojeleszak Anna w 1922 zoku w

New Yorku.
Skarbek Józef, w New York my

East 6th St.
Stiller Robert, artysta malazz, dwa

lata temu odebrat sobie tycle w Brith«
ton, N, J, Sprawa spadkowa,

Jadwiga, w New Yorku,
od 1923 roku.
Kasman D., w Bro %,
Gołębiowski Alek-Andor. ostatnio w

Hayleton, Po.
1/Etanche Francisko,

New Yorku.
Lępicki Stefan, stale w New Yorku.
Majcher Wincenty, urodzony w

Brzanie Dolnej "
Skorupowa Katarzyna z Gawronów,

tona Józefa urodzona w Stare) Wel.
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Telefon Oreenpoint 6473 z

"WM. H. WOODRUFF, D.D.8.
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POLSCY LEKARZE -|

Telefon, Greenpoint 1718
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN, N. v.

Ars. | Preakits
wLŁ

  

R_-
Telefon, Bouth 314
St. M. Lewandowski, M. D.

Aveciatiste- Chirurg
|

7. 3 posot.. 4 do E wieesa
w siedziałi Peiste rca 't $ Ioo mao:
To? Fourth Ave meera 2

Bilnko sira Steni
---

 

  

Dr. Franciszek W. Wiński
Owa Biura w Brooklynie

860 Leonard 3... 116 NorthSth 8C
| blisko Nassau Ar. blisko Berry St

 

 
08 6 do 8 wieotar

Telephone,

08 1 4o E posotud: ;049 go10
onór |08 1.80 's whes

 

305, ims

 

~-

Dr. Marion R. Sludzif

| Jteiston Greensotn site

|

|
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2 tam. dreswnlany dom i garaż na ( «
IA i Delikatersen do wprzeda tomowte Ceu-y 36000 Lf whl? fab{ 5 (am.. murowany dom' MEP %4 jw

aw nia, 104. koje, miejsce na garaż <
« Brooklyn | po, Cem an "pudtanco"SK

MUSKEGON, MICH., 12 maja. w Muskegon umie i chce praco- |
Dzielna i ruchliwa a dbająca wać dla dobra polskości. Tak jak

dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szertz pybllcznom na rzymianina
Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnin dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dzieł ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien-
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 go vek! a, Ow nadzwyczaj:
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